



Ente Morale Riconosciuto con
R.D. 1789 del 29/7/1923 e D.P.R.
23/12/1978 in G.U. 3/3/1979 n.62
e posto sotto la vigilanza del
Governo con D.P.R. 12/2/1990
in G.U. 11/6/1990 n.134. ONLUS
secondo D.L.vo 4/12/1997 n.460.

STAMPERIA REGIONALE BRAILLE STAMPERIA BRAILLE

CONTO CONSUNTIVO *Esercizio 2019*

CONTO ECONOMICO DELLE RENDITE E DELLE SPESE e delle sopravvenienze ed insussistenze di attività e passività dell'esercizio		
DESCRIZIONE DEI TITOLI	SOMME	
	parziali	totali
Entrate Correnti	€	+ 2.168.765,96
Uscite Correnti	€	- 2.170.548,70
. Avanzo.o disavanzo.di rendita (Artt.36 e 69 del Reg.to Amm.vo Contabile)	€	 -1.782,74
SOPRAVVENIENZE DI ATTIVITA'		
Beni ricevuti in eredità - legato o donazione	€ 0,00	
Maggiore accertamento di residui attivi	€ 0,00	
Maggior valore attribuito a elementi del.patrimonio	€ 35.703,25	
Entrate in c/capitale nella gestione di competenza	€ 25.000,00	
0	€ 0,00	
0	€ 0,00	+ 60.703,25
SOPRAVVENIENZE DI PASSIVITA'		
Maggiore accertamento di residui passivi	€ 0,00	
Spese in c/capitale nella gestione di competenza	€ 27.889,20	
0	€ 0,00	
0	€ 0,00	- 27.889,20
INSUSSISTENZE DI ATTIVITA'		
Beni ceduti a terzi senza corrispettivo.	€ 0,00	
Minore accertamento di residui attivi	€ 4.431,84	
Scarico.di.beni.dichiarati.fuori uso, fuori servizio o perduti	€ 0,00	
Quota svalutazione annuale.beni.mobili (esclusi titoli e.depositi). (Art.9 del Reg.to Amm.vo Contabile)	€ 7.205,20	
0	€ 0,00	
0	€ 0,00	
0	€ 0,00	- 11.637,04
INSUSSISTENZE DI PASSIVITA'		
Minore accertamento di residui passivi	€ 9.002,09	
Eliminazione di passività patrimoniali inesiste	€ 0,00	+ 9.002,09
Risultato economico da portare ad aumento o diminuzione dello stato dei capitali al principio dell'esercizio	€	28.396,36

CONTO ECONOMICO DELLE RENDITE E DELLE SPESE e delle sopravvenienze ed insussistenze di attività e passività dell'esercizio				
	al principio dell'esercizio		alla fine dell'esercizio	
	somme parziali	somme totali	somme parziali	somme totali
<u>PARTE I - Situazione patrimoniale</u>				
TITOLO I - Patrimonio effettivo				
A T T I V O				
I . Fabbricati e terreni	€ 0,00		0,00	
II . Titoli.pubblici e privat	€ 0,00		0,00	
III . Oggetti d'arte	€ 0,00		0,00	
IV . Mobilio.propriamente detto	€ 1.312,01		51,48	
V . Libri e biblioteche	€ 0,00		0,00	
VI . Attività diverse.patrimoniali.	€ 19.674,17		49.432,75	
VII Somme in deposito dest.alla capital.ne	€ 0,00		0,00	
VIII Beni ceduti in comodato	€ 0,00	20.986,18	0,00	49.484,23
P A S S I V O				
I . Debiti ipotecari.e chirografar	€ 0,00		0,00	
II . Passività patrimoniali diverse	€ 0,00	0,00	0,00	0,00
ATTIVO NETTO PATRIMONIALE		20.986,18		49.484,23
TITOLO II - Cose di terzi				
ATTIVO . -. Depositi	€ 997.324,46		1.064.674,98	
PASSIVO. -. Debiti.verso i.depositanti . . .	€ 0,00		0,00	
<u>PARTE II - Situazione Amministrativa</u>				
ATTIVO . -. Rimanenza in cassa	€ 475.453,98		45.874,73	
. -. Residui attivi	€ 84.905,42		634.430,88	
	560.359,40		680.305,61	
PASSIVO. -. Deficit di cassa	€ 0,00		0,00	
. -. Residui passivi	€ 559.452,19		679.500,09	
Avanzo o disavanzo amministrativo . . .		€ 907,21		805,52
Attività netta complessiva all'inizio dell'esercizio		€ 21.893,39		50.289,75
Aumento o dimin.come dal risultato del c/economico . . .		€ 28.396,36		
Attività netta complessiva a fine esercizio.		€ 50.289,75		50.289,75



Ente Morale Riconosciuto con
R.D. 1789 del 29/7/1923 e D.P.R.
23/12/1978 in G.U. 3/3/1979 n.62
e posto sotto la vigilanza del
Governo con D.P.R. 12/2/1990
in G.U. 11/6/1990 n.134. ONLUS
secondo D.L.vo 4/12/1997 n.460.

STAMPERIA REGIONALE BRAILLE STAMPERIA BRAILLE

CONTO FINANZIARIO *Esercizio 2019*

PARTE I - ENTRATA

Classifi- cazione		OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2019	Gestione Residui Attivi					Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2019	
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere				Totale Accertamenti	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni			
in +	in -			in +	in -														
Cap.	Art.																		
		Avanzo dell'esercizio precedente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITOLO 1																			
ENTRATE CORRENTI																			
Cat. 1 - Vendite di beni e prestazioni di servizi																			
1	0	Corrispettivo per vendita pubblicazioni	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	62.073,89	530,36	62.604,25	0,00	17.395,75	8.092,92	2.764,80	5.328,12	8.092,92	0,00	0,00	64.838,69	5.858,48
2	0	Corrispettivo per realizzazione opere a rilievo o altri sussidi tiflogici	80.000,00	25.000,00	0,00	105.000,00	86.428,48	17.237,30	103.665,78	0,00	1.334,22	47.269,88	22.434,60	21.181,28	43.615,88	0,00	3.654,00	108.863,08	38.418,58
3	0	Corrispettivo vendita mat. Tiflotecnico, tiflodidattico ed ausili per l'autonomia dei ciechi e degli ipovedenti	40.000,00	25.600,00	0,00	65.600,00	35.745,10	29.517,87	65.262,97	0,00	337,03	25.594,66	23.099,38	1.717,44	24.816,82	0,00	777,84	58.844,48	31.235,31
		Totale Cat. 1	200.000,00	50.600,00	0,00	250.600,00	184.247,47	47.285,53	231.533,00	0,00	19.067,00	80.957,46	48.298,78	28.226,84	76.525,62	0,00	4.431,84	232.546,25	75.512,37
Cat. 2 - Contributi e premi per le prestaz. istituzionali																			
4	0	Quota contributo ordinario annuo della Regione Siciliana per le spese correnti	1.695.657,31	0,00	154.690,81	1.540.966,50	1.360.966,51	179.999,99	1.540.966,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.360.966,51	179.999,99
5	0	Contributo da Enti Privati	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	1.464,00	1.464,00	0,00	3.536,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.464,00
6	0	Contributi da Enti Pubblici	394.463,00	0,00	0,00	394.463,00	0,00	374.429,52	374.429,52	0,00	20.033,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	374.429,52
7	0	Contributi da Privati	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	1.177,05	0,00	1.177,05	0,00	13.822,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.177,05	0,00
8	0	Oblazioni, lasciti e donazioni in denaro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	0	Quota prelevata dall'avanzo di amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale Cat. 2	2.110.120,31	0,00	154.690,81	1.955.429,50	1.362.143,56	555.893,51	1.918.037,07	0,00	37.392,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.362.143,56	555.893,51
Cat. 3 - Trasferimenti attivi correnti																			
10	0	Contributo per utilizzo locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale Cat. 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 4 - Redditi e proventi patrimoniali																			
11	0	Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	0	Interessi su depositi	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	2.976,21	0,00	2.976,21	0,00	23,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.976,21	0,00
		Totale Cat. 4	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	2.976,21	0,00	2.976,21	0,00	23,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.976,21	0,00
Cat. 5 - Entrate non classificabili in altre voci																			
13	0	Ritenute I.N.A.I.L. operate a terzi	300,00	0,00	0,00	300,00	95,52	0,00	95,52	0,00	204,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95,52	0,00
14	0	Recuperi e rimborsi	13.000,00	3.500,00	0,00	16.500,00	16.099,16	25,00	16.124,16	0,00	375,84	947,96	947,96	0,00	947,96	0,00	0,00	17.047,12	25,00
		Totale Cat. 5	13.300,00	3.500,00	0,00	16.800,00	16.194,68	25,00	16.219,68	0,00	580,32	947,96	947,96	0,00	947,96	0,00	0,00	17.142,64	25,00
Cat. 6 - Poste correttive e compensative di spese correnti																			
15	0	Alienazione attrezzature, macchinari ed impianti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	0	Alienazione automezzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	0	Alienazione mobili e macchine d'ufficio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale Cat. 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Classifi- cazione Cap. Art.		OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2019	Gestione Residui Attivi					Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2019	
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti			Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni				
				in +	in -					in +					in -				
TOTALE ENTRATE CORRENTI			2.326.420,31	54.100,00	154.690,81	2.225.829,50	1.565.561,92	603.204,04	2.168.765,96	0,00	57.063,54	81.905,42	49.246,74	28.226,84	77.473,58	0,00	4.431,84	1.614.808,66	631.430,88
TITOLO 2																			
ENTRATE IN CONTO CAPITALE																			
Cat. 7 - Riscossioni in Conto Capitale																			
18	0	Donazioni e lasciti con il vincolo di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	0	Quota parte contributo regionale per le spese in conto capitale	35.000,00	0,00	10.000,00	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
19	1	Prelievo dall'avanzo di amministrazione disponibile per le spese in C/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 7			35.000,00	0,00	10.000,00	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
Cat. 8 - Alienazioni di immobilizzazioni tecniche																			
20	0	Riscossioni di anticipazioni attive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	0	Entrate proprie per spese in C/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 8			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 9 - Realizzi di partecipazioni, quote, titoli di credito ed altri valori mobiliari																			
22	0	Riscossioni di crediti diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 9			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 10 - Trasferimenti attivi in Conto capitale																			
23	0	Depositi di terzi a cauzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 10			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 11 - Riscossione di crediti																			
24	0	Contrazione di debiti diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 11			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE			35.000,00	0,00	10.000,00	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00

TITOLO 3																			
PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI																			
Cat. 13 - Entrate per conto di terzi																			
25	0	Ritenute erariali	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	142.475,04	0,00	142.475,04	0,00	47.524,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	142.475,04	0,00
26	0	Ritenute previdenziali collaboratori	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	2.741,66	0,00	2.741,66	0,00	2.258,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.741,66	0,00
27	0	Ritenute conto terzi	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	10.527,28	0,00	10.527,28	0,00	14.472,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.527,28	0,00
28	0	Ritenute Previdenziali personale dipendente	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00	78.074,85	0,00	78.074,85	0,00	6.925,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.074,85	0,00
28	1	Ritenute contributri aggiuntivi Fodo Categoria FON.TE - C/Dipendenti	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	3.086,47	0,00	3.086,47	0,00	1.413,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.086,47	0,00

Classifi- cazione		OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2019	Gestione Residui Attivi					Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2019	
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere				Totale Accertamenti	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni			
Cap.	Art.	in +		in -	in +				in -	in +	in -								
29	0 I.V.A. a debito		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
30	0 Ritenute diverse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
31	0 Altre entrate di giro :		20.000,00	88.000,00	0,00	108.000,00	106.072,60	0,00	106.072,60	0,00	1.927,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	106.072,60	0,00	
31	1 - Restituzione dotazione Fondo Economato		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	
31	2 -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Cat. 13			332.500,00	88.000,00	0,00	420.500,00	342.977,90	3.000,00	345.977,90	0,00	74.522,10	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	345.977,90	3.000,00
TOTALE PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI			332.500,00	88.000,00	0,00	420.500,00	342.977,90	3.000,00	345.977,90	0,00	74.522,10	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	345.977,90	3.000,00

OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2019	Gestione Residui Attivi					Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2019	
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti			Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni				
		in +	in -					in +					in -	in +			in -
AVANZO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI	2.326.420,31	54.100,00	154.690,81	2.225.829,50	1.565.561,92	603.204,04	2.168.765,96	0,00	57.063,54	81.905,42	49.246,74	28.226,84	77.473,58	0,00	4.431,84	1.614.808,66	631.430,88
TIT. 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	35.000,00	0,00	10.000,00	25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
TIT. 3 - PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI	332.500,00	88.000,00	0,00	420.500,00	342.977,90	3.000,00	345.977,90	0,00	74.522,10	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	345.977,90	3.000,00
Totale Entrate €	2.693.920,31	142.100,00	164.690,81	2.671.329,50	1.933.539,82	606.204,04	2.539.743,86	0,00	131.585,64	84.905,42	52.246,74	28.226,84	80.473,58	0,00	4.431,84	1.985.786,56	634.430,88



Ente Morale Riconosciuto con
R.D. 1789 del 29/7/1923 e D.P.R.
23/12/1978 in G.U. 3/3/1979 n.62
e posto sotto la vigilanza del
Governo con D.P.R. 12/2/1990
in G.U. 11/6/1990 n.134. ONLUS
secondo D.L.vo 4/12/1997 n.460.

STAMPERIA REGIONALE BRAILLE STAMPERIA BRAILLE

CONTO FINANZIARIO *Esercizio 2019*

PARTE II - SPESA

Classifi- cazione Cap. Art.		OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE				SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2019	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2019
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni				Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni			
				in +	in -					in +	in -								
		Avanzo non disponibile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 1																			
SPESE CORRENTI																			
Cat 1 - Spese per gli organi dell'Ente																			
1	0	Indennità di carica per il Presidente e Componenti Consiglio di Amministrazione	45.000,00	0,00	7.000,00	38.000,00	28.350,00	9.450,00	37.800,00	0,00	200,00	3.150,00	3.150,00	0,00	3.150,00	0,00	0,00	31.500,00	9.450,00
2	0	Rimborso Spese per attività istituzionale svolta fuori sede dal Presidente e Componenti Consiglio di Amministrazione	12.000,00	0,00	7.000,00	5.000,00	4.573,81	292,00	4.865,81	0,00	134,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.573,81	292,00
3	0	Compensi, ind. e rimb. spese al Collegio dei Revisori della Reg. Sic.na L.R.4/2001	26.000,00	0,00	3.500,00	22.500,00	0,00	22.003,92	22.003,92	0,00	496,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.003,92
		Totale Cat. 1	83.000,00	0,00	17.500,00	65.500,00	32.923,81	31.745,92	64.669,73	0,00	830,27	3.150,00	3.150,00	0,00	3.150,00	0,00	0,00	36.073,81	31.745,92
Cat 2 - Oneri per il personale in attività di servizio																			
4	0	Stipendi, ed altre indennità fisse al personale	890.000,00	53.400,00	27.690,81	915.709,19	855.031,19	60.500,00	915.531,19	0,00	178,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	855.031,19	60.500,00
5	0	Indennità di mansione ed assegno di presenza al personale	38.000,00	0,00	5.000,00	33.000,00	31.090,35	0,00	31.090,35	0,00	1.909,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.090,35	0,00
6	0	Compenso per lavoro straordinario	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	0	Oneri Previdenziali per il personale dipendente	200.000,00	0,00	11.500,00	188.500,00	177.406,08	10.945,05	188.351,13	0,00	148,87	30.737,22	30.737,22	0,00	30.737,22	0,00	0,00	208.143,30	10.945,05
7	1	Contributi aggiuntivi Fondo Categoria FON.TE - Quota C/Ente	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	742,51	98,04	840,55	0,00	659,45	257,71	257,71	0,00	257,71	0,00	0,00	1.000,22	98,04
8	0	Oneri previdenziali collaboratori	4.000,00	1.500,00	0,00	5.500,00	5.482,34	0,00	5.482,34	0,00	17,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.482,34	0,00
9	0	Oneri Assistenziali Assicurazione infortuni Personale e Collaboratori	7.100,00	4.375,53	0,00	11.475,53	11.475,53	0,00	11.475,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.475,53	0,00
10	0	Altri oneri sociali per il personale in servizio	34.000,00	0,00	0,00	34.000,00	28.398,72	2.157,20	30.555,92	0,00	3.444,08	810,00	810,00	0,00	810,00	0,00	0,00	29.208,72	2.157,20
11	0	Accantonamento fondo liquidazione personale (T.F.R.)	80.000,00	0,00	7.000,00	73.000,00	5.262,46	67.425,60	72.688,06	0,00	311,94	122.225,30	61.168,84	61.040,30	122.209,14	0,00	16,16	66.431,30	128.465,90
		Totale Cat. 2	1.257.600,00	59.275,53	54.190,81	1.262.684,72	1.114.889,18	141.125,89	1.256.015,07	0,00	6.669,65	154.030,23	92.973,77	61.040,30	154.014,07	0,00	16,16	1.207.862,95	202.166,19
Cat 3 - Oneri per collaborazioni																			
12	0	Compensi per collaborazione	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	5.990,00	3.818,00	9.808,00	0,00	192,00	520,00	520,00	0,00	520,00	0,00	0,00	6.510,00	3.818,00
13	0	Compensi per incarichi speciali	30.000,00	500,00	5.000,00	25.500,00	21.631,47	3.431,40	25.062,87	0,00	437,13	5.282,60	2.110,60	3.172,00	5.282,60	0,00	0,00	23.742,07	6.603,40
14	0	Indennità, e rimborso spese missioni del personale e collaboratori	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	3.783,06	0,00	3.783,06	0,00	216,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.783,06	0,00
		Totale Cat. 3	44.000,00	500,00	5.000,00	39.500,00	31.404,53	7.249,40	38.653,93	0,00	846,07	5.802,60	2.630,60	3.172,00	5.802,60	0,00	0,00	34.035,13	10.421,40
Cat 4 - Spese per l'acquisto di beni e servizi vari																			
15	0	Acquisto materiale di ufficio (cancelleria e stampati)	4.500,00	0,00	3.400,00	1.100,00	701,99	140,40	842,39	0,00	257,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	701,99	140,40
16	0	Aqua, luce elettrica e riscaldamento	40.000,00	0,00	5.000,00	35.000,00	34.941,60	0,00	34.941,60	0,00	58,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.941,60	0,00
17	0	Manutenz. e riparaz. ordin. mobili, impianti, macchine ed attrezzature di ufficio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	0	Spese postali, telegrafiche e telefoniche	12.000,00	0,00	5.400,00	6.600,00	5.776,22	793,25	6.569,47	0,00	30,53	1.025,21	0,00	0,00	0,00	0,00	1.025,21	5.776,22	793,25
19	0	Spese di locomozione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	0	Spese legali	5.000,00	0,00	2.000,00	3.000,00	2.532,62	0,00	2.532,62	0,00	467,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.532,62	0,00
21	0	Spese di rappresentanza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	0	Premi assicurazioni furto, incendi e rischi civili	10.000,00	0,00	400,00	9.600,00	5.339,52	4.230,01	9.569,53	0,00	30,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.339,52	4.230,01
23	0	Propaganda, partecipazione a convegni, commissioni di ricerca e studio ed altre manifestazioni	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	39.187,26	40.812,74	80.000,00	0,00	0,00	33.111,00	30.732,18	2.173,00	32.905,18	0,00	205,82	69.919,44	42.985,74
24	0	Spese diverse di amministrazione	4.500,00	500,00	300,00	4.700,00	4.185,94	498,20	4.684,14	0,00	15,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.185,94	498,20

Classifi- cazione		OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE				SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2019	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2019
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni				Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni			
Cap.	Art.	in +		in -	in +					in -	in +	in -							
25	0	Spese per la custodia e sorveglianza delle Sedi	3.500,00	0,00	450,00	3.050,00	2.016,24	1.008,12	3.024,36	0,00	25,64	1.008,12	1.008,12	0,00	1.008,12	0,00	0,00	3.024,36	1.008,12
26	0	Spese fitto locali:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	1	- Garage e depositi	12.500,00	500,00	1.700,00	11.300,00	8.296,00	2.928,00	11.224,00	0,00	76,00	488,00	488,00	0,00	488,00	0,00	0,00	8.784,00	2.928,00
26	2	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 4			172.000,00	1.000,00	18.650,00	154.350,00	102.977,39	50.410,72	153.388,11	0,00	961,89	35.632,33	32.228,30	2.173,00	34.401,30	0,00	1.231,03	135.205,69	52.583,72
Cat 5 - Prestazioni istituzionali																			
27	0	Acquisto materie prime:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	1	- Per produzione in Braille ed in Large Print ed altri formati accessibili	32.000,00	0,00	19.000,00	13.000,00	11.144,70	1.141,92	12.286,62	0,00	713,38	1.851,20	1.851,20	0,00	1.851,20	0,00	0,00	12.995,90	1.141,92
27	2	- Acquisto testi scolastici e culturali editoriali	12.000,00	0,00	3.600,00	8.400,00	7.637,14	497,80	8.134,94	0,00	265,06	540,57	540,57	0,00	540,57	0,00	0,00	8.177,71	497,80
27	3	- Realizzazione disegni a rilievo e materiale Tiflotecnico ed ausili utili all'autonomia del non vedente ed ipovedente	25.000,00	9.000,00	8.000,00	26.000,00	25.332,01	292,76	25.624,77	0,00	375,23	5.744,39	0,00	0,00	0,00	5.744,39	25.332,01	292,76	
27	4	- Fornitura ai ciechi siciliani dei periodici associativi editi dall'Inione Italiana Ciechi e degli Ipovedenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	0	- Acquisto materie sussidiarie:	6.000,00	0,00	245,00	5.755,00	2.958,75	2.796,24	5.754,99	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.958,75	2.796,24
28	1	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	2	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	0	Manutenz. e riparaz. ord. imp. ed attrezz., acq. mat. vario connesso alla manutenzione e riparazione	23.000,00	0,00	13.000,00	10.000,00	9.100,33	325,42	9.425,75	0,00	574,25	7.367,71	5.650,00	0,00	5.650,00	0,00	1.717,71	14.750,33	325,42
29	1	Assistenza tecnica All Inn per stampanti Large Print	51.000,00	0,00	0,00	51.000,00	37.643,24	12.547,70	50.190,94	0,00	809,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.643,24	12.547,70
30	0	Acquisto utensili e minuto materiale vario	3.500,00	0,00	2.000,00	1.500,00	781,41	435,38	1.216,79	0,00	283,21	963,89	963,89	0,00	963,89	0,00	0,00	1.745,30	435,38
30	1	Acquisto materiale tiflotecnico, tiflodidattico e ausili per l'autonomia del non vedente ed ipovedente per vendita presso show room	25.000,00	26.000,00	0,00	51.000,00	45.107,07	5.680,12	50.787,19	0,00	212,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.107,07	5.680,12
31	0	Manutenzione e riparazione ordinaria locali Sede Stamperia	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	3.681,71	16.318,29	20.000,00	0,00	0,00	23.269,66	15.433,30	7.543,56	22.976,86	0,00	292,80	19.115,01	23.861,85
32	0	Manutenzione pulizia locali Stamperia	56.000,00	0,00	15.000,00	41.000,00	36.529,60	4.351,66	40.881,26	0,00	118,74	4.938,00	4.938,00	0,00	4.938,00	0,00	0,00	41.467,60	4.351,66
33	0	Gestione automezzi (riparazione, carburante)	4.500,00	2.000,00	400,00	6.100,00	5.795,23	216,00	6.011,23	0,00	88,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.795,23	216,00
Totale Cat. 5			258.000,00	37.000,00	61.245,00	233.755,00	185.711,19	44.603,29	230.314,48	0,00	3.440,52	44.675,42	29.376,96	7.543,56	36.920,52	0,00	7.754,90	215.088,15	52.146,85
Cat 7 - Oneri finanziari																			
34	0	Interessi passivi	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	0	Spese e commissioni bancarie	500,00	0,00	0,00	500,00	457,43	0,00	457,43	0,00	42,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	457,43	0,00
36	0	Imposte, tasse e tributi vari	25.000,00	1.500,00	600,00	25.900,00	25.882,81	4,00	25.886,81	0,00	13,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.882,81	4,00
Totale Cat. 7			26.000,00	1.500,00	1.100,00	26.400,00	26.340,24	4,00	26.344,24	0,00	55,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.340,24	4,00
Cat 8 - Altre prest. istituzionali concernenti servizi specialist. per la produzione																			
37	0	Servizi diretti a specializzare operatori nella traslitterazione dei testi dal nero al Braille per l'adattamento dei testi dal nero a caratteri ed immagini ingrandite	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
38	0	Servizi per produzione disegni a rilievo e materiale tiflotecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39	0	Servizi tecnici per la produzione svolte da ditte specializzate o dalle Sezioni Prov.li U.I.C.:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39	1	- Stampa libri e pubblicazioni varie	465.000,00	65.750,58	90.000,00	440.750,58	242.163,14	159.000,00	401.163,14	0,00	39.587,44	165.670,10	165.670,10	0,00	165.670,10	0,00	0,00	407.833,24	159.000,00
39	2	- Registrazioni su cassette di libri e pubblicazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Classifi- cazione Cap. Art.		OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2019	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2019	
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni			Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni				
in +	in -	in +		in -	in +					in -	in +				in -				
		Totale Cat. 8	465.000,00	65.750,58	90.000,00	440.750,58	242.163,14	159.000,00	401.163,14	0,00	39.587,44	165.670,10	165.670,10	0,00	165.670,10	0,00	0,00	407.833,24	159.000,00
		Cat 9 - Altre voci di spesa																	
40	0	Restituzioni e rimborsi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	1	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	2	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	0	Spese spedizioni e trasporto impianti, macchinari e materiale vario	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	0	Fondo di riserva	18.820,31	0,00	18.820,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale Cat. 9	20.820,31	0,00	20.820,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE SPESE CORRENTI	2.326.420,31	165.026,11	268.506,12	2.222.940,30	1.736.409,48	434.139,22	2.170.548,70	0,00	52.391,60	408.960,68	326.029,73	73.928,86	399.958,59	0,00	9.002,09	2.062.439,21	508.068,08
		TITOLO 2																	
		SPESE IN CONTO CAPITALE																	
		Cat 11 - Acquisizioni di beni di uso durevole ed opere immobiliari																	
43	0	Ristrutturazione, ripristino e trasformazione locali Sedi Stamperia Braille	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113.386,33	18.691,08	94.695,25	113.386,33	0,00	0,00	18.691,08	94.695,25
44	0	Acquisto impianti, macchinari ed attrezz. varie:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	1	- Per produzione in Braille ed in Large Print	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	2	- Per produzione audiolibri e testi elettronici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	0	Acq. Impianti, macch. Attrezz. Varie per produtz. Ad alto e basso rilievo materiale tiflodidattico	0,00	27.462,20	0,00	27.462,20	27.462,20	0,00	27.462,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.462,20	0,00
46	0	Acquisto automezzi e macchinari vari per esigenze operative	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	0	Acquisti di mobili, macchine ed attrezzatura ufficio	10.000,00	0,00	9.573,00	427,00	427,00	0,00	427,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	427,00	0,00
		Totale Cat. 11	35.000,00	27.462,20	34.573,00	27.889,20	27.889,20	0,00	27.889,20	0,00	0,00	113.386,33	18.691,08	94.695,25	113.386,33	0,00	0,00	46.580,28	94.695,25
		Cat 12 - Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche																	
48	0	Versamenti in conto deposito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	0	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	0	Concessioni di prestiti al personale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	0	Depositi a cauzione presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale Cat. 12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Cat 14 - Concessioni di crediti ed anticipazioni																	
52	0	Concessioni di crediti diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	0	Rimborsi di depositi di terzi a cauzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	0	Estinzione debiti diversi:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale Cat. 14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	35.000,00	27.462,20	34.573,00	27.889,20	27.889,20	0,00	27.889,20	0,00	0,00	113.386,33	18.691,08	94.695,25	113.386,33	0,00	0,00	46.580,28	94.695,25

TITOLO 3

PARTITE DI GIRO E

Classifi- cazione Cap. Art.		OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2019	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2019
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare				Totale Impegni	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni		
in +	in -	in +		in -	in +				in -									
CONTABILITA' SPECIALI																		
Cat 16 - Spese per conto terzi, versamenti ritenute e trattenute																		
55	0 Ritenute erariali personale dipendente	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	142.475,04	0,00	142.475,04	0,00	47.524,96	22.507,28	22.507,28	0,00	22.507,28	0,00	0,00	164.982,32	0,00
56	0 Versamenti previdenziali collaboratori	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	2.741,66	0,00	2.741,66	0,00	2.258,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.741,66	0,00
57	0 Versamenti ritenute per conto terzi	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	10.327,28	200,00	10.527,28	0,00	14.472,72	1.673,53	1.673,53	0,00	1.673,53	0,00	0,00	12.000,81	200,00
58	0 Ritenute Previdenziali per il personale dipendente	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00	71.981,41	6.093,44	78.074,85	0,00	6.925,15	12.039,78	12.039,78	0,00	12.039,78	0,00	0,00	84.021,19	6.093,44
58	1 Versamento Contributi aggiuntivi Fondo di Categoria FON.TE - Quota C/Dipendenti	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	2.643,15	443,32	3.086,47	0,00	1.413,53	884,59	884,59	0,00	884,59	0,00	0,00	3.527,74	443,32
59	0 I.V.A. a credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	0 Ritenute diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	0 Altre uscite di giro	20.000,00	88.000,00	0,00	108.000,00	36.072,60	70.000,00	106.072,60	0,00	1.927,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.072,60	70.000,00
61	1 - Fondo economato	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
61	2 -	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	3 -	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	4 -	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 16		332.500,00	88.000,00	0,00	420.500,00	269.241,14	76.736,76	345.977,90	0,00	74.522,10	37.105,18	37.105,18	0,00	37.105,18	0,00	0,00	306.346,32	76.736,76
TOTALE PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI		332.500,00	88.000,00	0,00	420.500,00	269.241,14	76.736,76	345.977,90	0,00	74.522,10	37.105,18	37.105,18	0,00	37.105,18	0,00	0,00	306.346,32	76.736,76

OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2019	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2019	
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Pagamenti			Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni				
		in +	in -					in +					in -	in +			in -
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TIT. 1 - SPESE CORRENTI	2.326.420,31	165.026,11	268.506,12	2.222.940,30	1.736.409,48	434.139,22	2.170.548,70	0,00	52.391,60	408.960,68	326.029,73	73.928,86	399.958,59	0,00	9.002,09	2.062.439,21	508.068,08
TIT. 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	35.000,00	27.462,20	34.573,00	27.889,20	27.889,20	0,00	27.889,20	0,00	0,00	113.386,33	18.691,08	94.695,25	113.386,33	0,00	0,00	46.580,28	94.695,25
TIT. 3 - PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI	332.500,00	88.000,00	0,00	420.500,00	269.241,14	76.736,76	345.977,90	0,00	74.522,10	37.105,18	37.105,18	0,00	37.105,18	0,00	0,00	306.346,32	76.736,76
Totale Spese €	2.693.920,31	280.488,31	303.079,12	2.671.329,50	2.033.539,82	510.875,98	2.544.415,80	0,00	126.913,70	559.452,19	381.825,99	168.624,11	550.450,10	0,00	9.002,09	2.415.365,81	679.500,09

RELAZIONE FINANZIARIA AMMINISTRATIVA DI ACCOMPAGNAMENTO AL CONTO CONSUNTIVO 2019 DELLA STAMPERIA REGIONALE BRAILLE

Il bilancio consuntivo chiuso al 31/12/2019 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute; esso si compone del conto finanziario, dell'elenco dei residui attivi e passivi, dello stato patrimoniale e del conto economico.

Nell'anno 2019 la Stamperia Regionale Braille ha beneficiato dei seguenti contributi pubblici erogati per il conseguimento delle finalità istituzionali:

Con Decreto dirigenziale n. 1189 del 10/4/2019 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale, ha disposto la liquidazione del saldo del contributo 2018 per un importo di euro **692.262,93**.

Si precisa che, detto importo è stato come ogni anno, incassato a competenza nell'anno 2019, in quanto l'erogazione del 40% del contributo regionale è condizionata per legge, all'esito favorevole, da parte della Regione Siciliana, Assessorato all'Istruzione e Formazione Professionale, dell'esame del rendiconto delle spese e di tutta la documentazione presentata dall'ente entro il 28 febbraio dell'anno successivo.

Con il Decreto Dirigenziale n. 1340 del 19/06/2020 l'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale, ha autorizzato il pagamento di euro 693.703,58, quale 60% di euro 1.156.172,63, stabiliti nella legge finanziaria, quale contributo anno 2019.

Da quanto detto si evince che il complessivo contributo pubblico materialmente erogato dalla Regione siciliana, Assessorato Istruzione nell'anno 2019, ammonta ad euro 1.385.966,51.

Contributo erogato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ex l. 379/1993 e successive modificazioni, per sostenere le spese relative al funzionamento dell'attività del Polo Tattile, il suddetto contributo è stato erogato dal Ministero in data 31/12/2019 nella misura di euro 374.429,52.

Si precisa che la legge di stabilità 2019 ha incrementato il citato contributo per l'attività del Polo Tattile di euro 164.168,13, rispetto alla misura assegnata nell'anno 2017.

Per quanto riguarda la descrizione dei prodotti realizzati e delle singole attività svolte, in favore dei ciechi e degli ipovedenti, si rimanda alla relazione sulla produzione del Direttore generale.

VARIAZIONI ALLE PREVISIONI

Il Conto Consuntivo dell'esercizio 2019 fa riferimento alle voci del Bilancio di Previsione con annesse variazioni approvate dal Consiglio di amministrazione, alla luce di nuove esigenze non valutabili in sede di previsione e del citato aumento del Contributo ministeriale per il Polo Tattile, che hanno imposto l'adozione dei seguenti provvedimenti di variazione al bilancio preventivo:

Elenco Variazioni al Bilancio - Esercizio 2019

	IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE
Delibera di C.d.A. n° 17 del 26/04/2019		
Cap.4 Entrata - Quota contributo ordinario annuo della Regione Siciliana	0,00	-154.690,81
Cap.19 Entrata - Quota parte contributo regionale per le spese in conto	0,00	-10.000,00
Cap.1 Spesa - Indennità di carica per il Presidente e Componenti	0,00	-7.000,00
Cap.4 Spesa - Stipendi, ed altre indennità fisse al personale	0,00	-27.690,81
Cap.5 Spesa - Indennità di mansione ed assegno di presenza al personale	0,00	-5.000,00
Cap.7 Spesa - Oneri Previdenziali per il personale dipendente	0,00	-5.000,00
Cap.13 Spesa - Compensi per incarichi speciali	0,00	-5.000,00
Cap.27/1 Spesa - - Per produzione in Braille ed in Large Print ed altri	0,00	-7.000,00
Cap.39/1 Spesa - - Stampa libri e pubblicazioni varie	0,00	-90.000,00
Cap.42 Spesa - Fondo di riserva	0,00	-8.000,00
Cap.46 Spesa - Acquisto automezzi e macchinari vari per esigenze	0,00	-10.000,00
Provvedimento del Presidente n° 12 del 06/05/2019		
Cap.9 Spesa - Oneri Assistenziali Assicurazione infortuni Personale e	1.632,17	0,00
Cap.42 Spesa - Fondo di riserva	0,00	-1.632,17
Delibera di C.d.A. n° 33 del 29/07/2019		
Cap.31 Entrata - Altre entrate di giro :	18.000,00	0,00
Cap.9 Spesa - Oneri Assistenziali Assicurazione infortuni Personale e	2.743,36	0,00
Cap.13 Spesa - Compensi per incarichi speciali	500,00	0,00
Cap.42 Spesa - Fondo di riserva	0,00	-3.243,36
Cap.61 Spesa - Altre uscite di giro	18.000,00	0,00
Provvedimento del Presidente n° 15 del 05/08/2019		
Cap.42 Spesa - Fondo di riserva	0,00	-2.889,20
Cap.43 Spesa - Ristrutturazione, ripristino e trasformazione locali Sedi	0,00	-10.000,00
Cap.45 Spesa - Acq. Impianti, macch. Attrezz. Varie per produz. Ad alto	27.462,20	0,00
Cap.46 Spesa - Acquisto automezzi e macchinari vari per esigenze	0,00	-5.000,00
Cap.47 Spesa - Acquisti di mobili, macchine ed attrezzatura ufficio	0,00	-9.573,00
Delibera di C.d.A. n° 39 del 27/09/2019		
Cap.2 Entrata - Corrispettivo per realizzazione opere a rilievo o altri	25.000,00	0,00
Cap.3 Entrata - Corrispettivo vendita mat. Tiflotecnico, tiflodidattico ed	25.600,00	0,00
Cap.14 Entrata - Recupero e rimborsi	3.500,00	0,00
Cap.4 Spesa - Stipendi, ed altre indennità fisse al personale	16.100,00	0,00
Cap.8 Spesa - Oneri previdenziali collaboratori	1.500,00	0,00
Cap.24 Spesa - Spese diverse di amministrazione	500,00	0,00
Cap.26/1 Spesa - - Garage e depositi	500,00	0,00
Cap.27/3 Spesa - - Realizzazione disegni a rilievo e materiale	9.000,00	0,00
Cap.29 Spesa - Manutenz. e riparaz. ord. imp. ed attrezz., acq. mat. vario	0,00	-3.000,00
Cap.33 Spesa - Gestione automezzi (riparazione, carburante)	2.000,00	0,00
Cap.36 Spesa - Imposte, tasse e tributi vari	1.500,00	0,00
Cap.30/1 Spesa - Acquisto materiale tiflotecnico, tiflodidattico e ausili per	26.000,00	0,00
Delibera di C.d.A. n° 48 del 29/11/2019		
Cap.31 Entrata - Altre entrate di giro :	70.000,00	0,00
Cap.61 Spesa - Altre uscite di giro	70.000,00	0,00
Delibera di C.d.A. n° 60 del 30/12/2019		
Cap.2 Spesa - Rimborso Spese per attività istituzionale svolta fuori sede	0,00	-7.000,00
Cap.3 Spesa - Compensi, ind. e rimb. spese al Collegio dei Revisori della	0,00	-3.500,00
Cap.4 Spesa - Stipendi, ed altre indennità fisse al personale	37.300,00	0,00
Cap.6 Spesa - Compenso per lavoro straordinario	0,00	-3.000,00
Cap.7 Spesa - Oneri Previdenziali per il personale dipendente	0,00	-6.500,00
Cap.11 Spesa - Accantonamento fondo liquidazione personale (T.F.R.)	0,00	-7.000,00
Cap.15 Spesa - Acquisto materiale di ufficio (cancelleria e stampati)	0,00	-3.400,00

IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
Cap.16 Spesa - Aqua, luce elettrica e riscaldamento	0,00	-5.000,00
Cap.18 Spesa - Spese postali, telegrafiche e telefoniche	0,00	-5.400,00
Cap.20 Spesa - Spese legali	0,00	-2.000,00
Cap.22 Spesa - Premi assicurazioni furto, incendi e rischi civili	0,00	-400,00
Cap.24 Spesa - Spese diverse di amministrazione	0,00	-300,00
Cap.25 Spesa - Spese per la custodia e sorveglianza delle Sedi	0,00	-450,00
Cap.26/1 Spesa - - Garage e depositi	0,00	-1.700,00
Cap.27/1 Spesa - - Per produzione in Braille ed in Large Print ed altri	0,00	-12.000,00
Cap.27/2 Spesa - - Acquisto testi scolastici e culturali editoriali	0,00	-3.600,00
Cap.27/3 Spesa - - Realizzazione disegni a rilievo e materiale	0,00	-8.000,00
Cap.28 Spesa - - Acquisto materie sussidiarie:	0,00	-245,00
Cap.29 Spesa - Manutenz. e riparaz. ord. imp. ed attrezz., acq. mat. vario	0,00	-10.000,00
Cap.30 Spesa - Acquisto utensili e minuto materiale vario	0,00	-2.000,00
Cap.32 Spesa - Manutenzione pulizia locali Stamperia	0,00	-15.000,00
Cap.33 Spesa - Gestione automezzi (riparazione, carburante)	0,00	-400,00
Cap.34 Spesa - Interessi passivi	0,00	-500,00
Cap.36 Spesa - Imposte, tasse e tributi vari	0,00	-600,00
Cap.39/1 Spesa - - Stampa libri e pubblicazioni varie	65.750,58	0,00
Cap.41 Spesa - Spese spedizioni e trasporto impianti, macchinari e	0,00	-2.000,00
Cap.42 Spesa - Fondo di riserva	0,00	-3.055,58
IMPORTO TOTALE VARIAZIONI	€ 422.588,31	-€ 467.769,93

MOVIMENTI FINANZIARI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI COMPLESSIVI

ENTRATE:

Nel 2019 il movimento finanziario complessivo delle entrate di competenze, può essere così riassunto:

Entrate correnti accertate	€ 2.168.765,96
Entrate in conto capitale	€ 25.000,00
Entrate in partite di giro	€ 345.977,90
Totale entrate accertate in conto competenze	€ 2.539.743,86

A detto importo occorre aggiungere i residui attivi per € 634.430,88 e aggiungere il fondo cassa ad inizio esercizio pari a € 475.353,98.

SPESE

Spese correnti impegnate	€ 2.170.548,70
Spese in conto capitale impegnate	€ 27.889,20
Spese in partite di giro impegnate	€ 345.977,90
Totale spese in conto competenze	€ 2.544.415,80

A detto importo occorre aggiungere i residui passivi per € 679.500,09.

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

La situazione complessiva dei residui al 31/12/2019, comprensiva sia di quelli di competenza, che di quelli provenienti dagli anni pregressi, risulta evidenziata nelle tabelle allegate al conto finanziario.

I "residui attivi" passano da una consistenza iniziale di € 84.905,42 a quella finale di € 634.430,88.

Mentre i "residui passivi", passano da una consistenza iniziale di € 559.452,19, ad una consistenza finale di € 679.500,09.

Con delibera n. 61 del 30/12/2019, il Consiglio d'amministrazione ha autorizzato la registrazione di residui attivi nella colonna della inesigibilità per un totale di euro 4.756,14 e la registrazione di residui passivi nella

colonna delle economie per un totale di euro 9.311,03, operazioni riscontrabili nell'elenco dei residui attivi e passivi allegati al conto consuntivo.

CONTO DI CASSA E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

A) Conto di cassa dell'anno finanziario 2019.

Il saldo di cassa sul conto dell'Istituto Cassiere Banca Intesa San Paolo, alla data del 31/12/2019 risulta di euro 45.874,73, in perfetta concordanza con la consistenza di cassa a fine anno risultante dalla situazione amministrativa contabile.

B) Situazione amministrativa.

La situazione amministrativa è riassunta nelle seguenti cifre:

Fondo cassa ad inizio esercizio		475.453,98
Riscossioni in conto competenza	1.193.539,82	
Riscossioni in conto residui	52.246,74	1.985.786,56
Subtotale		2.461.240,54
Pagamenti in conto competenza	2.033.539,82	
Pagamenti in conto residui	381.825,99	
		2.415.365,81
Situazione di cassa al 31/12/2019		45.874,73
Residui attivi al 31/12/2019		634.430,88
Residui passivi al 31/12/2019		679.500,09
Avanzo di amministrazione al 31/12/2019		805,52

ATTIVITA' DI SOSTITUTO D'IMPOSTA E PREVIDENZIALI

L'attività della Stamperia Braille come sostituto d'imposta e previdenziale, è stata svolta nel rispetto della normativa vigente, in ordine a quanto dovuto allo Stato per imposte dirette, indirette e contributi previdenziali ed assistenziali.

L'attività trova riscontro negli appositi capitoli di Bilancio.

PERSONALE

Come ogni anno l'ente si è impegnato per una corretta gestione del personale.

Nell'anno 2019 l'Ente contava su un personale di n. 30 unità, ma nel corso dell'anno, si è dimesso un dipendente, portando il numero dei dipendenti a 29.

Nelle 29 unità lavorative è compresa una dipendente in aspettativa sindacale non retribuita.

Nell'anno 2019 l'Ente ha registrato un onere complessivo per il personale, comprensivo di oneri previdenziali ed assistenziali, dei buoni pasto ed assicurazione sanitaria, pari ad € 1.183.107,13.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale al 31/12/2019 ha fatto registrare una consistenza netta di € 49.484,23, rispetto all'esercizio precedente si è verificato un incremento di € 28.498,05.

RIEPILOGO DEL PROSPETTO	
CONSISTENZA COMPLESSIVA ALL'1/1/2019	20.986,19

VARIAZIONI IN AUMENTO DELL'ANNO 2019	35.703,24
TOTALE VALORE DEI BENI AL 31/12/2019	56.689,43
VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE (SVALUTAZIONE 2019)	7.205,20
VALORE RESIDUALE DEI BENI AL 31/12/2018	49.484,23

CONTO ECONOMICO

Il conto economico si è chiuso con un disavanzo di rendita di € -1.782,74, per effetto della gestione di competenza, a cui vanno aggiunte le poste attive (+ € 69.705,34) e detratte quelle passive (- € 39.526,24): ne consegue che il risultato economico complessivo rappresenta un aumento di € 28.396,36.

Si procede adesso ad una dettagliata analisi delle entrate e delle uscite.

Il calcolo delle poste relative al complessivo ammontare delle entrate in € 2.539.743,86 è così articolato:

TITOLO 1° ENTRATE CORRENTI		
CAPITOLO	IMPORTO	DESCRIZIONE
1	62.604,25	Corrispettivo per vendita pubblicazioni. Gli incassi più rilevanti da evidenziare, sono quelli corrisposti dall'Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità per la fornitura in braille ed in dvd della Rivista Oftalmologia sociale, dalla Custodia del Sacro Convento per la fornitura in braille della Rivista San Francesco "Patrono d'Italia", dall'UICI ETS – APS Sede Centrale, per la realizzazione di 50 cartoline Carrer Day Louis Braille, N. 15.000 pieghevoli "Mani che leggono" e N. 50.000,00 segnalibri in braille. Nel presente capitolo sono registrati anche altri incassi per la fornitura di opuscoli in nero/braille e per l'elaborazione e fornitura di altre produzioni.
2	103.665,78	Corrispettivi per la realizzazione e fornitura di opere a rilievo, mappe tattili, percorsi plantari e quant'altro per l'accessibilità. Gli incassi più rilevanti da evidenziare sono quelli della Biblioteca Regina Margherita per fornitura di tavolette termoformati che per la rivista Gennariello; Ditta Manufer per forniture mappe tattili; Uici di Rieti per realizzazioni in rilievo per Banca d'Italia; Comune Fardella per fornitura pannelli tattili e pannelli nero braille in acrilico.
3	65.262,97	Per la vendita nello show room di materiale tiflotecnico, tiflodidattico ed ausili per l'autonomia dei ciechi e degli ipovedenti, anche attraverso l'Asl che provvede al rimborso della fornitura.
4	1.540.966,50	Quota parte corrente, del contributo ordinario della Regione Siciliana incassato attraverso buoni di prelevamento dai sottoconti di tesoreria – 40% anno 2018 (€ 692.262,93) e quota parte anticipazione 60% anno 2019 (€ 668.703,58), a copertura delle uscite correnti.

		Rimanenza da incassare quota parte contributo Ass.to regionale Istruzione e Formazione 40% € 179.999,99.
5	1.464,00	Evento "Cena al buio" – Villa Zito - Palermo
6	374.429,52	In questo capitolo è stato incassato il contributo statale erogato dal Ministero dell'Interno ex l. 379/1993 integrata dal comma 418 della legge n. 208/2015 nella misura di euro 374.429,52, per il Polo Tattile, per l'anno 2019.
7	1.177,05	Agenzia delle Entrate: elargizione 5 x Mille
12	2.976,21	Per interessi su depositi presso l'Istituto cassiere.
13	95,52	Ritenute INAIL operate a terzi collaboratori.
14	16.124,16	Per recuperi e rimborsi – la Somma è composta dai rimborsi dei contrassegni pagati alla Ditta Bartolini per la consegna di ausili dello show room, il rimborso delle schede telefoniche Tre, operato sulle buste paghe del personale ed il recupero da parte dell'Agenzia delle Entrate degli 80 euro, D L.66/2014, anticipati al personale avente diritto.
	2.168.765,96	<u>TOTALE TITOLO 1° - ENTRATE CORRENTI</u>
		<u>TITOLO 2° - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</u>
19	25.000,00	In questo capitolo è accertata una quota parte dell'acconto del Contributo regionale anno 2019, a copertura delle spese in conto capitale.
	25.000,00	<u>TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE</u>
		<u>TITOLO 3° - ENTRATE IN PARTITE DI GIRO</u>
CAPITOLO	IMPORTO	<u>DESCRIZIONE</u>
25	142.475,04	Ritenute erariali su emolumenti pagati ai dipendenti A/2019
26	2.741,66	Per ritenute previdenziali operate sui compensi dovuti ai collaboratori A/2019-
27	10.527,28	Per ritenute erariali operate su pagamenti a terzi collaboratori e professionisti A/2019-
28	78.074,85	Ritenute previdenziali su emolumenti pagati ai dipendenti A/2019-
28/1	3.086,47	Ritenute contributi aggiuntivi Fondo previdenziale categoria FON.TE ed altri fondi previdenziali C/ dipendenti
31	106.072,60	Trattenute al personale per cessione del quinto, fondi previdenziali complementari o quote TFR da versare nei fondi privati.
31 art. 1	3.000,00	Restituzione dotazione fondo economato.
	345.977,90	<u>TOTALE TITOLO 3° - ENTRATE IN PARTITE DI GIRO</u>

Il calcolo delle poste relative al complessivo ammontare delle uscite di € 2.544.415,80 è così articolato:

TITOLO 1° - SPESE CORRENTI		
CAPITOLO	IMPORTO	DESCRIZIONE
1	37.800,00	Indennità ai componenti del Consiglio di Amministrazione.
2	4.865,81	Per indennità di missione e rimborso spese ai componenti del CDA per attività istituzionale svolta fuori sede.
3	22.003,92	Per compenso e rimborso spese ai tre componenti del Collegio dei Revisori dei conti della Regione Siciliana L.R. 4/2001
4	915.531,19	Stipendi ed altre indennità fisse al personale.
5	31.090,35	Indennità di presenza al personale.
7	188.351,13	Oneri Prev.li c/datore di lavoro su emolumenti dipendenti
7/1	840,55	Contributi aggiuntivi Fondo categoria FON.TE – Quota C/Ente
8	5.482,34	Per versamenti fatti all'INPS relativamente alla quota del contributo previdenziale a carico dell'Ente, operate su compensi ai collaboratori.
9	11.475,53	Oneri Assistenziali INAIL.
10	30.555,92	Buoni Pasto assegnati al personale dipendente e versamento quota assistenza sanitaria Fondo est di categoria.
11	72.688,06	Versamenti periodici TFR nei fondi di categoria e nei fondi aperti, impegno TFR maturato al 31/12/2018, da versare al fondo assicurativo AXA.
12	9.808,00	La spesa comprende la collaborazione di un professionista esterno con l'incarico di Organismo di Vigilanza. Impegno per incarico indagine ambientale igiene del lavoro locali stamperia.
13	25.062,87	Compensi per incarichi speciali: per prestaz. mediche DL.vo 81/08; per il servizio di prevenzione e protezione Dl.vo 81/08; per il pagamento del canone di assistenza al sistema informatico; per la consulenza fiscale ed altre prestazioni specialistiche per esigenze dell'Ente.
14	3.783,06	Per indennità di missione e rimborso spese al personale ed ai collaboratori -
15	842,39	Per l'acquisto del materiale di cancelleria toner e carta per stampanti e fotocopiatrici, necessario per il funzionamento dei reparti produttivi e degli uffici amministrativi.
16	34.941,60	Per pagamento bollette canone acqua luce elettrica e riscaldamento.
18	6.569,47	Per spese postali e per pagamento utenze telefoniche, e connessione dati.
20	2.532,62	Spese legali per recupero crediti.

22	9.569,53	Per pagamento polizze di assicurazione sugli edifici della Stamperia e sulle auto di servizio.
23	80.000,00	Rimborso all'Univoe per servizio volontari a supporto del personale in occasione delle Domeniche al Museo e delle Notti al Museo. Fornitura volantini promozionali, biglietti museo ed adesivi orari apertura – Compenso addetta stampa - Pubblicazione articolo promozionale della Stamperia Braille e del Polo Tattile nell'inserto speciale del quotidiano "LA SICILIA" . Per spese nascenti dalla partecipazione con propri stand ad esposizione e per visite dei dirigenti a fiere su prodotti tiflogici. Per le iniziative con il Polo Tattile itinerante. Per versamento quote associative al Club Italiano del Braille ed alla Federazione Nazionale Istituzioni pro ciechi. E per tutte le altre attività promozionali del Polo Tattile previste dal Progetto ministeriale – contributo ex lege 379/93 e ss.mm.
24	4.684,14	Per l'acquisto di buoni per spedizione tramite corriere e per altre spese diverse d'amministrazione non attribuibili ad altri capitoli di spesa.
25	3.024,36	Spese per la custodia e la sorveglianza delle sedi con servizio di radio allarme.
26 art. 1	11.224,00	Per servizio deposito e consegna frazionata, carta ed altro materiale necessario alla produzione e deposito autobus adibito a Polo Tattile itinerante.
27 art. 1	12.286,62	Per acquisto materie prime per la stampa Braille ed in Large print: carta a bobine ed a modulo continuo per stampa braille, carta formato A4 – B4 – A3 per il large print.
27 art. 2	8.134,94	Per acquisto testi editoriali scolastici e culturali da stampare in braille ed in altri formati accessibili.
27 art. 3	25.624,77	Per acquisto materiale per realizzazione plastici da esporre nel Museo Tattile, disegni a rilievo, mappe tattili e materiale tiflotecnico –
28	5.754,99	Per acquisto materie sussidiarie per la produzione dei manufatti in Braille ed in large print – copertine, scatoli per spedizione testi, bobine di propilene per impacchettatrice ed altro.
29	9.425,75	Per la manutenzione e riparazione degli impianti, macchinari ed attrezzature varie ed aggiornamenti software di gestione e riparazione stampanti braille dalla ditta Braillo Norway.
29 art. 1	50.190,94	Assistenza tecnica All-in, comprensiva della fornitura dei consumabili, esclusa la carta, per stampanti adibite alla produzione dei testi a caratteri ingranditi.

30	1.216,79	Per acquisto utensili e minuto materiale vario e materiale igienico per i servizi.
30 art. 1	50.787,19	Per l'acquisto di materiale tiflotecnico, tiflodidattico e di ausili per l'autonomia del non vedente ed ipovedente da esporre e vendere nello Show room del Polo Tattile multimediale.
31	20.000,00	Per servizi di manutenzione e riparazione ordinaria, effettuati presso le due Sedi e per servizi forniti da ditte specializzate
32	40.881,26	Per pulizia della due sedi di Via Nicolodi e Via Etnea e manutenzione giardino sensoriale.
33	6.011,23	Spese per la gestione, revisioni e riparazioni degli automezzi della Stamperia.
35	457,43	Spese e commissioni bancarie
36	25.886,81	Per imposte, tasse e tributi comunali, IRES, imposta sostitutiva su rivalutazione T.F.R. maturato.
39 art. 1	401.163,14	Per i servizi tecnici per la produzione svolti da Cooperative e ditte specializzate, convenzionate per la fornitura dei semilavorati diretti alla produzione dei testi in braille e a caratteri ingranditi.
	2.170.548,70	<u>TOTALE TITOLO 1° SPESE CORRENTI</u>
		<u>TITOLO 2° SPESE IN CONTO CAPITALE</u>
45	27.462,20	Acquisto impianti, macchine ed attrezz. varie per la produzione ad alto e basso rilievo materiale tiflodidattico.
47	427,00	Per acquisto materiale hardware e software
	27.889,20	<u>TOTALE TITOLO 2° SPESE IN CONTO CAPITALE</u>
		<u>TITOLO 3° SPESE IN PARTITE DI GIRO</u>
55	142.475,04	Versamenti ritenute erariali su emolumenti pagati ai dipendenti.
56	2.741,66	Versamenti ritenute previdenziali operate sui compensi dovuti ai collaboratori -
57	10.527,28	Versamenti ritenute erariali operate su pagamenti a terzi e professionisti -
58	78.074,85	Versamenti ritenute previdenziali su emolumenti pagati ai Dipendenti
58/1	3.086,47	Versamenti ritenute contributi aggiuntivi Fondo previdenziale categoria FON.TE ed altri fondi previdenziali C/ dipendenti
61	106.072,60	Per altre partite di giro – Versamenti Trattenute al personale per cessione del quinto, fondi previdenziali complementari o quote TFR da versare nei fondi privati. Versamento del TFR accantonato per la dipendente acquisita con cessione dall'U.I.C.I., all'AXA assicurazioni, istituto dove l'Ente

		accantona il TFR del proprio personale (Vedi cap. 31 entrata)
61/1	3.000,00	Per dotazione fondo economato all'economia incaricata.
	345.977,90	<u>TOTALE TITOLO 3° - USCITE IN PARTITE DI GIRO</u>

Il Capo Servizio Amm.vo
Rag. Gaetano Curiale

Il Presidente del CDA
Prof. Gaetano Minincheri

STAMPERIA REGIONALE BRAILLE (ONLUS)

RELAZIONE SULLA PRODUZIONE E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE DALLA STAMPERIA REGIONALE BRAILLE ONLUS

**ANNO SCOLASTICO 2018 / 2019
DATI DEFINITIVI**

**ANNO SCOLASTICO 2019 / 2020
SITUAZIONE AL 31/01/2020**

**ANNO SOLARE 2019
DATI DEFINITIVI**

Area 1 – Produzione testi anno scolastico

- 1.1 Anno Scolastico 2018/2019 – Dati definitivi
- 1.2 Comparazione Anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019
- 1.3. Anno Scolastico 2019/2020 - Situazione produzione al 31/01/2020
- 1.4. Comparazione Anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 (in corso)

Area 2 – Produzione riviste in Braille

- 2.1. Produzione formato rivista – Anno solare 2019
- 2.2. Comparazione anni 2018 e 2019
- 2.3. Produzione formato Braille – Anno solare 2019
- 2.4. Comparazione anni 2018 e 2019
- 2.5. Produzione riviste multimediali - Anno solare 2019

Area 3 – Produzione disegni termoformati e plastici tridimensionali

- 3.1. Produzione disegni termoformati in rilievo – Anno solare 2019
- 3.2. Comparazione anni 2018 e 2019
- 3.3. Lavorazioni correlate – Anno solare 2019

Area 4 – Produzioni varie a pagamento

Area 5 – Produzioni braille extra

Area 6 – Polo Tattile Multimediale

Area 7 – Polo Tattile Itinerante

Avvertenze per la lettura

La prima parte dell'Area 1 della presente relazione (Punti 1.1 e 1.2) fa riferimento e seguito alla precedente relazione pervenutavi nel mese di Marzo 2019 e riporta i dati definitivi della produzione di testi scolastici effettuata per l'anno scolastico 2018/2019.

La seconda parte dell'Area 1 (Punti 1.3. e 1.4.) riporta i dati di produzione dei testi per l'anno scolastico in corso 2019/2020, aggiornati alla data del 31 Gennaio 2020. Sarà cura di questa Stamperia provvedere – una volta terminata la stampa e spedizione degli ultimi volumi e testi in corso di lavorazione – all'invio dei dati definitivi di produzione realizzata.

Le Aree successive si riferiscono alla produzione e alle attività eseguite nel corso dell'anno 2020.

AREA 1 - PRODUZIONE TESTI SCOLASTICI

1.1. A.S. 2018 /2019 – DATI DEFINITIVI DI PRODUZIONE

Si riportano di seguito i dati definitivi della produzione per l'anno scolastico 2018/2019, della quale era stato fornito – nella relazione dello scorso anno – lo stato delle richieste, delle produzioni completate e di quelle ancora in corso d'opera alla data del 28/02/2019.

Dalla comparazione con il precedente anno scolastico 2017/2018 si evince:

- un aumento degli utenti del 12%
- un aumento dei testi prodotti del 13,60%
- un aumento dei volumi prodotti di quasi il 17%
- un aumento dei volumi di nuova produzione realizzati di oltre il 22%

Si sottolinea ancora una volta che tali incrementi sono stati possibili grazie all'impegno del personale e alla rimodulazione e variazione di alcune parti dei processi di lavorazione, nonostante il contributo per l'anno 2018 sia stato diminuito da € 1.815.000 a € 1.730.657,31.

PRODUZIONE TESTI - ANNO SCOLASTICO 2018 / 2019

Tipologia lavorazione richiesta	Utenti n.	Testi richiesti n.	Testi annullati prima della lavorazione n.	Testi definitivi richiesti n.	Media testi per utente n.	Testi inoltrati ai reparti n.	Testi annullati dopo l'inoltro ai reparti n.
BRAILLE	45	331	2	329	7,31	319	-
PDF non vedenti		-	-	-		-	-
LARGE PRINT	146	1.353	84	1.269	12,29	1.246	12
PDF ipovedenti		562	36	526		486	1
ELETTRONICO	13	176	5	171	15,54	169	-
PDF elettronico		32	1	31		31	-
REGISTRATO	4	48	2	46	11,50	46	-
RILIEVO	18	38	1	37	2,06	37	-
TOTALE	226	2.540	131	2.409	10,66	2.334	13

RIEPILOGO TESTI RICHIESTI – INOLTRATI AI REPARTI – PRODOTTI

Tipologia lavorazione richiesta	Nominativi Utenti n.	Testi richiesti definitivamente N.	Testi inoltrati ai reparti n. inclusi i gli annullamenti	Testi prodotti n.	Media testi prodotti per utente n.	% testi prodotti/rispetto a quelli richiesti	Totale Volumi prodotti n. (Nuova prod. + Ristampa)
BRAILLE	45	329	319	292	6,49	91,54%	1.728
PDF non vedenti		-	-	-			-

LARGE PRINT	146	1.269	1.246	1.229	11,74	98,96%	3.877
PDF ipovedenti		526	486	485			560
ELETTRONICO	13	171	169	169	15,38	100,00%	1.241
PDF elettronico		31	31	31			31
REGISTRATO	4	46	46	35	8,75	76,09%	825
RILIEVO	18	37	37	37	2,06	100,00%	37
TOTALE	226	2.409	2.334	2.278	10,08	97,60%	8.299

TESTI PRODOTTI PER TIPOLOGIA DI LAVORAZIONE

Tipologia lavorazione richiesta	TESTI PRODOTTI				
	Totale N.	dei quali di Nuova Produz. N.	%	dei quali di Ristampa N.	%
BRAILLE	292	216	73,97%	76	26,03%
PDF non vedenti	-	-	-	-	-
LARGE PRINT	1.229	954	77,62%	275	22,38%
PDF ipovedenti	485	485	100,00%	-	-
ELETTRONICO	169	141	83,43%	28	16,57%
PDF elettronico	31	31	100,00%	-	-
REGISTRATO	46	35	76,09%	11	23,91%
RILIEVO	37	-	-	37	100,00%
TOTALE	2.289	1.862	81,35%	427	18,65%

VOLUMI PRODOTTI PER TIPOLOGIA DI LAVORAZIONE

Tipologia lavorazione richiesta	VOLUMI PRODOTTI				
	Totale N.	dei quali di Nuova Produzione N.	%	dei quali di Ristampa N.	%
BRAILLE	1.728	1.371	79,34%	357	20,66%
PDF non vedenti	-	-	-	-	-
LARGE PRINT	3.877	2.947	76,01%	930	23,99%
PDF ipovedenti	560	560	100,00%	-	-
ELETTRONICO	1.241	833	67,12%	408	32,88%
PDF elettronico	31	31	100,00%	-	-
REGISTRATO	825	647	78,42%	178	21,58%
RILIEVO	37	-	-	37	100,00%
TOTALE	8.299	6.389	76,99%	1.910	23,01%

{1} Valore espresso in numero di files prodotti

{2} Valore espresso in numero di files Mp3 o audiocassette da 46/60/90min

1.2. COMPARAZIONE ANNI SCOLASTICI 2017/2018 - 2018/2019

COMPARAZIONE UTENTI RICHIEDENTI PER TIPOLOGIA DI LAVORAZIONE

Tipologia di lavorazione	2017 / 2018	2018 / 2019	Differenza
BRAILLE	40	45	+5
<i>PDF non vedenti</i>			
LARGE PRINT	121	146	+25
<i>PDF ipovedenti</i>			
ELETTRONICO	12	13	+1
<i>PDF elettronico</i>			
REGISTRATO	6	4	-2
RILIEVO	23	18	-5
TOTALE	202	226	+24

COMPARAZIONE TESTI PRODOTTI

Tipologia di lavorazione	2017 / 2018		2018 / 2019		Differenza n.	Differenza %
BRAILLE	238	282	292	292	+10	+3,55%
<i>PDF non vedenti</i>	44		-			
LARGE PRINT	916	1.526	1229	1.714	+188	+12,32%
<i>PDF ipovedenti</i>	610		485			
ELETTRONICO	60	127	169	200	+73	+57,48%
<i>PDF elettronico</i>	67		31			
REGISTRATO	38		46		+8	+21,05%
RILIEVO	42		37		-5	-11,90%
TOTALE	2.015		2.289		+274	+13,60%

COMPARAZIONE VOLUMI PRODOTTI

Tipologia di lavorazione	2017 / 2018		2018 / 2019		Differenza n.	Differenza %
BRAILLE	1.533	1.577	1728	1.728	+151	+9,58%
<i>PDF non vedenti</i>	44		-			
LARGE PRINT	3.593	4.261	3877	4.437	+176	+4,13%
<i>PDF ipovedenti</i>	668		560			
ELETTRONICO	664	731	1241	1.272	+541	+74,01%
<i>PDF elettronico</i>	67		31			
REGISTRATO	483		825		+342	+70,81%
RILIEVO	42		37		-5	-11,90%
TOTALE	7.094		8.299		+1.205	+16,99%

(1) Valore espresso in numero di files prodotti

(2) Valore espresso in numero di files Mp3 o audiocassette da 46/60/90min

COMPARAZIONE VOLUMI DI NUOVA PRODUZIONE PRODOTTI

Tipologia di lavorazione	2017 / 2018		2018 / 2019		Differenza n.	Differenza %
BRAILLE	1.060	1.104	1.371	1.371	+267	+24,18%
PDF non vedenti	44		-			
LARGE PRINT	2.638	3.270	2.947	3.507	+201	+6,08%
PDF ipovedenti	568		560			
ELETTRONICO	347	414	833	864	+579	+108,70%
PDF elettronico	67		31			
REGISTRATO	403		647		+244	+60,55%
RILIEVO	-		-		+0	0%
TOTALE	5.227		6.389		+1.162	+22,23%

1.3. A.S. 2019/2020 – STATO DELLA PRODUZIONE AL 31/01/2020

A conclusione delle attività produttive dell'anno scolastico 2019/2020, si riporta di seguito un'ampia sintesi di quanto prodotto; come si evince dalle tabelle sottostanti:

- un aumento degli utenti dell'8%
- un aumento dei testi completati alla data indicata del 6,64%
- una diminuzione dei volumi prodotti del 7,57%
- una diminuzione dei volumi di nuova produzione realizzati di poco più del 9%

Si precisa, come evidenziato in altre occasioni, che la diminuzione dei volumi prodotti è legata alla variazione nella foliazione dei testi editoriali.

Al fine di contenere i costi sostenuti dalla Stamperia, si è cercato di diminuire i testi cartacei ed aumentare la fornitura di file in formato PDF ipovedenti / PDF elettronico. Nello specifico, nelle tabelle di comparazione con l'anno scolastico precedente, si evince che la produzione di testi Large Print tradizionali è diminuita da 1.229 a 1.071 testi (-13%) e di contro è aumentata esponenzialmente quella di testi PDF ipovedenti (da 485 a 866, pari a +78%). Anche per i testi in formato Elettronico, sono diminuiti i testi tradizionali del 25% (da 169 a 126) e sono quasi raddoppiati i file PDF Elettronico (da 31 a 57, pari a +83%).

Pertanto, anche se nel complessivo la fornitura di testi è aumentata del 6,64%, nella realtà essa è diminuita in alcune tipologie, a vantaggio dei testi PDF che pur impegnando meno risorse di tempo e di costi di lavorazione, non sempre rispondono pienamente ai bisogni educativi dell'utenza e alla loro metodologia di studio e apprendimento. Tuttavia la stessa utenza, di fronte all'impossibilità di ricevere tutti i testi realizzati in forma tradizionale (stante l'incertezza economica della Stamperia) è costretta ad "accontentarsi" di ricevere un testo meno fruibile, ma che permetta in parte di far fronte alle loro esigenze di studio.

Permangono a tutt'oggi le annose difficoltà che si riscontrano ogni anno con le istituzioni scolastiche, le quali – salvo pochi casi – inviano la maggior parte delle richieste di trascrizione nei mesi di Maggio-Luglio, rendendo difficoltosa la lavorazione e consegna dei testi entro l'inizio dell'anno scolastico.

A tal proposito si auspica che il tavolo tecnico proposto dall'Assessore Regionale all'Istruzione e Formazione Professionale, possa concretizzarsi entro breve tempo, in modo da individuare azioni e linee guida per tutti i soggetti coinvolti, che consentano alla Stamperia di ricevere i testi già nei mesi di Marzo-Aprile ed avviare in tempo le lavorazioni, considerando anche e soprattutto i tempi di lavorazione, in quanto i testi attuali fanno ampio ricorso all'utilizzo di grafica ed icone, rendendo più laborioso il loro adattamento e riedizione.

Nonostante tutte le ottimizzazioni economiche e strategie di produzione adottate dal Presidente del C.d.A., dagli amministratori, dai dirigenti e dal personale, quanto riportato è il massimo che è stato possibile produrre ad oggi in considerazione del drastico taglio al contributo regionale per l'anno 2019, che sta condizionando negativamente e sempre più pesantemente le attività dell'Ente, impossibilitato a fare qualsiasi tipo di programmazione a breve, medio e lungo termine, generando di conseguenza un danno al processo di integrazione scolastica dell'utenza non vedente ed ipovedente.

RICHIESTE PERVENUTE E TESTI INOLTTRATI AI REPARTI

Tipologia lavorazione richiesta	Utenti n.	Testi richiesti n.	Testi annullati prima della lavorazione n.	Testi definitivi richiesti n.	Media testi per utente n.	Testi inoltrati ai reparti n.	Testi annullati dopo l'inoltro ai reparti n.
BRAILLE	44	300	18	282	6,41	281	2
PDF non vedenti		-	-	-		-	-
LARGE PRINT	151	1176	94	1.082	12,83	1.082	21
PDF ipovedenti		892	37	855		855	2
ELETTRONICO	25	139	11	128	7,40	128	1
PDF elettronico		77	20	57		57	-
REGISTRATO	12	90	2	88	7,33	88	-
AUSILI TATTILI	12	22	-	22	1,83	22	-
TOTALE	244	2.696	182	2.514	10,30	2.513	26

TESTI INOLTTRATI AI REPARTI ED IMMESSI IN LAVORAZIONE
Dati al 31/01/2020

Tipologia di lavorazione richiesta	Utenti n.	Testi inoltrati al reparto n.	Totale testi annullati da gestione richieste e dai reparti n.	Totale testi autorizzati n.	Del quali di nuova produzione n.	%	Del quali di ristampa n.	%	Totale testi non ancora autorizzati n.
BRAILLE	44	281	2	281	222	79,00%	59	21,00%	-
PDF non vedenti		-	-	-	-	-	-	-	-
LARGE PRINT	151	1.082	21	1.071	852	79,55%	219	20,45%	-
PDF ipovedenti		855	2	866	866	100,00%	-	-	-
ELETTRONICO	25	128	1	126	94	74,60%	32	25,40%	-
PDF elettronico		57	-	57	57	100,00%	-	-	-
REGISTRATO	12	88	-	64	53	82,81%	11	17,19%	24
AUSILI TATTILI	12	22	-	22	-	-	22	100,00%	-
TOTALE	244	2.513	26	2.487	2.144	86,21%	343	13,79%	24

1.4 COMPARAZIONE ANNI SCOLASTICI 2018/2019 – 2019/2020 (in corso)

COMPARAZIONE UTENTI RICHIEDENTI PER TIPOLOGIA DI LAVORAZIONE

Tipologia di lavorazione	2018 / 2019	2019 / 2020	Differenza
BRAILLE	45	44	-1
<i>PDF non vedenti</i>			
LARGE PRINT	146	151	+5
<i>PDF ipovedenti</i>			
ELETTRONICO	13	25	+12
<i>PDF elettronico</i>			
REGISTRATO	4	12	+8
AUSILI TATTILI	18	12	-6
TOTALE	226	244	+18

COMPARAZIONE TESTI PRODOTTI E TESTI AUTORIZZATI

Dati al 31/01/2020

Tipologia di lavorazione	Testi prodotti 2018 / 2019 n.		Testi autorizzati 2019 / 2020 n.		Differenza n.	Differenza %
BRAILLE	292	292	281	281	-11	-3,77%
<i>PDF non vedenti</i>	-		-			
LARGE PRINT	1.229	1.714	1.071	1.937	+223	+13,01%
<i>PDF ipovedenti</i>	485		866			
ELETTRONICO	169	200	126	183	-17	-8,50%
<i>PDF elettronico</i>	31		57			
REGISTRATO	46		64		+18	+39,13%
AUSILI TATTILI	37		22		-15	-40,54%
TOTALE	2.289		2.487		+198	+8,65%

COMPARAZIONE TESTI PRODOTTI E TESTI COMPLETATI

Dati al 31/01/2020

Tipologia di lavorazione	Testi prodotti 2018 / 2019 n.		Testi completati 2019 / 2020 n.		Differenza n.	Differenza %
BRAILLE	292	292	270	270	-22	-7,53%
<i>PDF non vedenti</i>	-		-			
LARGE PRINT	1.229	1.714	1.054	1.920	+206	+12,02%
<i>PDF ipovedenti</i>	485		866			
ELETTRONICO	169	200	112	165	-35	-17,50%
<i>PDF elettronico</i>	31		53			
REGISTRATO	46		64		+18	+39,13%
AUSILI TATTILI	37		22		-15	-40,54%
TOTALE	2.289		2.441		+152	+6,64%

TESTI IMMESSI IN LAVORAZIONE E COMPLETATI

Dati al 31/01/2020

TIPOLOGIA DI LAVORAZIONE RICHIESTA	Totale testi autorizzati n.	Del quali di nuova produzione n.	Dei quali di ristampa n.	Totale testi completati n.	Del quali di nuova produzione n.	%	Dei quali di ristampa n.	%	Testi ancora in lavorazione n.
BRAILLE	281	222	59	270	211	78,15%	59	21,85%	-
PDF non vedenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LARGE PRINT	1.071	852	219	1.054	835	79,22%	219	20,78%	17
PDF ipovedenti	866	866	-	866	866	100,00%	-	-	-
ELETTRONICO	126	94	32	112	81	72,32%	31	27,68%	18
PDF elettronico	57	57	-	53	53	100,00%	-	-	-
REGISTRATO	64	53	11	64	53	82,81%	11	17,19%	-
AUSILI TATTILI	22	-	22	22	-	-	22	100,00%	-
TOTALE	2.487	2.144	343	2.441	2.099	85,99%	342	14,01%	35

VOLUMI PRODOTTI

Dati al 31/01/2020

Tipologia di lavorazione richiesta	Totale testi completati n.	Dei quali di nuova produzione n.	Dei quali di ristampa n.	Totale volumi prodotti n.	Dei quali di nuova produzione n.	%	Dei quali di ristampa n.	%
BRAILLE	270	211	59	1.205	905	75,10%	300	24,90%
PDF non vedenti ⁽¹⁾	-	-	-	-	-	-	-	-
LARGE PRINT	1.054	835	219	3.067	2.268	73,95%	799	26,05%
PDF ipovedenti ⁽¹⁾	866	866	-	866	866	100,00%	-	-
ELETTRONICO ⁽¹⁾	112	81	31	940	498	52,98%	442	47,02%
PDF elettronico ⁽²⁾	53	53	-	49	49	100,00%	-	-
REGISTRATO ⁽²⁾	64	53	11	1.522	1.215	79,83%	307	20,17%
AUSILI TATTILI	22	-	22	22	-	-	22	100,00%
TOTALE	2.441	2.099	342	7.671	5.801	75,62%	1.870	24,38%

(1) Valore espresso in numero di files prodotti

(2) Valore espresso in numero di files Mp3 o audiocassette 46/60/90min

AREA 2 - PRODUZIONE RIVISTE ASSOCIATIVE **ANNO SOLARE 2019**

2.1. PRODUZIONE RIVISTE ASSOCIATIVE IN BRAILLE – FORMATO RIVISTA **ANNO SOLARE 2019**

In considerazione del drastico taglio al contributo regionale, la Stamperia, suo malgrado ha dovuto sospendere la produzione di tutte le pubblicazioni in Braille che realizzava da oltre vent'anni, facendo venir meno ai non vedenti siciliani degli strumenti di informazione e cultura.

L'unica pubblicazione realizzata è stata il "Calendario Braille 2019", sospesa anch'essa per il 2020.

Restano in produzione solo ed esclusivamente le poche pubblicazioni che la Stamperia realizza a pagamento per conto di soggetti terzi (punto 2.3).

PRODUZIONE REALIZZATA DALLA STESSA STAMPERIA E DISTRIBUITE GRATUITAMENTE PER I SOLI NON VEDENTI SICILIANI (IDEAZIONE, PRODUZIONE, STAMPA E DISTRIBUZIONE)

Testata	Testate n.	Uscite n.	Tiratura n.	Pag. prod. n.
BRAILLE 2000	-	-	-	-
CALENDARIO BRAILLE 2019		1	360	10.080
SCIENZE .DOT	-	-	-	-
MAGIC BOX	-	-	-	-
CARTA GIOVANE	-	-	-	-
TOTALE		1	360	10.080

2.2. COMPARAZIONE PRODUZIONE ANNI 2018 E 2019

COMPARAZIONE SU BASE TIRATURA

Testata	Anno 2018	Anno 2019	Differenza n.	Differenza %
BRAILLE 2000	2.171	-	-2.171	-100,00%
CALENDARIO BRAILLE	-	360	+360	
SCIENZE .DOT	2.116	-	-2.116	-100,00%
MAGIC BOX	101	-	-101	-100,00%
CARTA GIOVANE	-	-	-	-
TOTALE	4.388	360	-4.028	-91,80%

COMPARAZIONE SU BASE PAGINE

Testata	Anno 2018	Anno 2019	Differenza n.	Differenza %
BRAILLE 2000	107.120	-	-107.120	-100,00%

COMPARAZIONE VOLUMI PRODOTTI E VOLUMI COMPLETATI
Dati al 31/01/2020

Tipologia di lavorazione		Volumi prodotti 2018 / 2019 n.		Vol. completati 2019 / 2020 n.		Differenza n.	Differenza %
BRAILLE		1.728	1.728	1.205	1.205	-523	-30,27%
PDF non vedenti		-		-			
LARGE PRINT		3.877	4.437	3.067	3.933	-504	-11,36%
PDF ipovedenti		560		866			
ELETTRONICO		1.241	1.272	940	989	-283	-22,25%
PDF elettronico		31		49			
REGISTRATO		825		1.522		+697	+84,48%
AUSILI TATTILI		37		22		-15	-40,54%
TOTALE		8.299		7.671		-628	-7,57%

(1) Valore espresso in numero di files prodotti.

(2) Valore espresso in numero di files Mp3 o audiocassette 46/60/90min

**COMPARAZIONE VOLUMI DI NUOVA PRODUZIONE
PRODOTTI E COMPLETATI**
Dati al 31/01/2020

PRODOTTI COMPLETATI

DOI 01/01/2020

Tipologia di lavorazione	Volumi prodotti Nuova produzione 2018 / 2019 n.		Volumi completati Nuova produzione 2019 / 2020 n.		Differenza n.	Differenza %
BRAILLE	1.371	1.371	905	905	-466	-33,99%
PDF non vedenti ⁽¹⁾	-		-			
LARGE PRINT	2.947	3.507	2.268	3.134	-373	-10,64%
PDF ipovedenti ⁽¹⁾	560		866			
ELETTRONICO ⁽¹⁾	833	864	498	547	-317	-36,69%
PDF elettronico ⁽¹⁾	31		49			
REGISTRATO ⁽²⁾	647		1.215		+568	+87,79%
AUSILI TATTILI	-		-		-	-
TOTALE	6.389		5.801		-588	-9,20%

(1) Valore espresso in numero di files prodotti

(2) Valore espresso in numero di files Mp3 o audiocassette 46/60/90min

CALENDARIO BRAILLE	-	10.080	+10.080	
SCIENZE .DOT	76.176	-	-76.176	-100,00%
MAGIC BOX	1.135	-	-1.135	-100,00%
CARTA GIOVANE	-	-	-	-
TOTALE	184.431	10.080	-174.351	-94,53%

2.3. PRODUZIONE RIVISTE IN BRAILLE – FORMATO BRAILLO (TIRATURE MEDIO-BASSE) ANNO SOLARE 2019

Trattasi di produzioni realizzate a pagamento per soggetti terzi.

RIEPILOGO GENERALE PER COMMITTENZA

<i>Committenza/Testata</i>	Testate n.	Uscite n.	delle quall riviste n.	delle quall inserti n.	Tiratura n.	Pag. prod. n.
SACRO CONVENTO ASSISI San Francesco Patrono d'Italia	1	10	10	-	3.303	24.024
IAPB ITALIA Oftalmologia Sociale	1	4	4	-	584	110.068
TOTALE	2	14	14	-	3.887	134.092

2.4. COMPARAZIONE ANNI 2018 E 2019

COMPARAZIONE SU BASE TIRATURA

Committente / Testata	Anno 2018	Anno 2019	Differenza n.	Differenza %
SACRO CONVENTO ASSISI San Francesco Patrono d'Italia	3.348	3.003	-345	-10,30%
IAPB ITALIA Oftalmologia Sociale	444	584	+140	+31,53%
TOTALE	3.792	3.887	+95	+2,51%

COMPARAZIONE SU BASE PAGINE

Committente / Testata	Anno 2018	Anno 2019	Differenza n.	Differenza %
SACRO CONVENTO ASSISI San Francesco Patrono d'Italia	26.784	24.024	-2.760	-10,30%
IAPB ITALIA Oftalmologia Sociale	82.286	110.068	-27.782	+33,76%
TOTALE	109.070	134.092	+25.022	+22,94%

2.5. PRODUZIONE RIVISTE MULTIMEDIALI - ANNO SOLARE 2019

RIEPILOGO GENERALE PER COMMITTENZA

<i>Committenza/Testata</i>	Testate n.	Uscite n.	delle quali riviste n.	delle quali inserti n.	Tiratura n.
IAPB ITALIA Oftalmologia Sociale <i>Edizione in Large Print ed MP3</i> <i>su CD-Rom</i>	1	3	3	-	410
TOTALE	1	3	3	-	410

**AREA 3 - PRODUZIONE DISEGNI TERMOFORMATI
E PLASTICI TRIDIMENSIONALI
ANNO SOLARE 2019**

Questo settore di attività ha riscontrato un significativo aumento di produzione grazie alla commessa in atto con la Biblioteca Italiana per Ciechi di Monza, per la fornitura a pagamento delle tavole termoformate della rivista "Gennariello", avviata nel Dicembre 2018 ed entrata a regime nel corso del 2019.

3.1. PRODUZIONE DISEGNI TERMOFORMATI IN RILIEVO

DISEGNI IN RILIEVO ALLEGATI O FACENTI PARTE DI RIVISTE ASSOCIATIVE

Testata	Numeri Anni	Tiratura n.
MAGIC BOX	-	-
GENNARIELLO	9	24.225
TOTALE	9	24.225

3.2. COMPARAZIONE ANNI 2018 E 2019

COMPARAZIONE SU BASE TIRATURA

Tipologia di lavorazione	Anno 2018	Anno 2019	Differenza n.	Differenza %
MAGIC BOX ⁽¹⁾	1.200	-	-1.200	-100,00%
GENNARIELLO ⁽²⁾	2.640	24.225	+21.585	+817,61%
TOTALE	3.840	24.225	+20.385	+530,86%

(1) Trattandosi di rivista realizzata interamente per termoformatura i relativi dati di produzione delle pagine sono stati considerati come parte integrante della produzione del reparto.

(2) La rivista GENNARIELLO consta di n. 3 disegni termoformati per ciascun numero. La tiratura esatta di ciascun numero, viene comunicata di volta in volta dalla Biblioteca Italiana per Ciechi.

3.3. LAVORAZIONI CORRELATE

Alla produzione di disegni termoformati si aggiungono ulteriori produzioni in rilievo correlate alle diverse attività istituzionali della Stamperia, come di seguito elencato:

- Stampe in rilievo di materiale divulgativo della Stamperia
- Restauro plastici esposti al Polo Tattile Multimediale
- Realizzazione di targhe, mappe ed etichette per l'accessibilità del suddetto Polo Tattile Multimediale
- Semilavorati destinati alla realizzazione di libri tattili, stampe in rilievo, cliché
- Stampe in rilievo di testi donati ad autorità regionali e nazionali.

Il reparto inoltre – come forniture a pagamento per soggetti terzi – realizza: mappe tattili, tavole didattiche, targhette e didascalie in Braille. La relativa produzione è riscontrabile nel paragrafo **Area 4 - Produzioni a pagamento**, per le quali, si riscontra un costante aumento rispetto agli anni precedenti.

AREA 4 - PRODUZIONI VARIE A PAGAMENTO

ANNO SOLARE 2019

Le diverse produzioni riportate, sono interconnesse ai vari reparti di produzione, in base alla tipologia di prodotto realizzato. Rispetto agli anni precedenti, nel corso del 2019 sono aumentate le forniture di prodotti; tuttavia l'apporto economico di tale settore, pur se positivo, risulta marginale rispetto alle esigenze economiche dell'Ente.

Committente Località	Descrizione/ambito della fornitura	Q.tà	Descrizione fornitura
DCM SEGNALETICA Benevento BN	Targa	1	Targa NeroBraille
CinAP - UNIVERSITÀ DI CATANIA Catania CT	Progetto accessibilità	2	Targa NeroBraille
MANU.FER. SRL Bagheria PA	RFI Caltanissetta Centrale	24	Mappa Tattile
		13	Targa NeroBraille
		16	Leggio pavimento ZINCATO
RM EVENT SRLS Milano MI	Evento di sensibilizzazione in Palermo	1	Cena al Buio
LEO CLUB 108YB SICILIA Palermo PA	Accessibilità struttura turistica	1	Mappa Tattile
CENTRO DIDATTICO LOMBARDO Palermo PA	Corso di Braille	15	Tavolette Braille plastica
		14	Testo propedeutico Braille
UICI PRESIDENZA NAZIONALE Roma RM	Divulgazione del Braille	15.000	Pieghevoli alfabeto Braille
NUOVA PREFABBRICATI SUD Messina ME	Accessibilità turistica monumento a La Valletta Malta	1	Pannello Tattile
UNIVERSITÀ DI SIENA Siena SI	Accessibilità orto botanico universitario	6	Targa NeroBraille
MANU.FER. SRL Bagheria PA	RFI Giarre-Riposto	17	Mappa Tattile
		18	Targa NeroBraille
		10	Leggio pavimento ZINCATO
RINA ARREDAMENTI Rotondella MT	Accessibilità museo numismatico	1	Mappa Tattile
		7	Targa NeroBraille
GALATEA SCARL Catania CT	FCE Metropolitana Giovanni XXIII Catania	16	Mappa Tattile
		22	Targa NeroBraille
		11	Leggio pavimento INOX
		5	Leggio parete INOX
CARTOLIBRERIA TUTTOLOMONDO Agrigento	Corso Braille	1	Testo propedeutico Braille
UICI CATANIA Catania	Campagna sensibilizzazione	1	Manifesto Diritti Donne in Braille
		1	Manifesto Diritti Donne in Large Print
ARTIOLI DANIELA Carpi	Corso Braille	1	Testo propedeutico Braille

UICI RIETI Rieti	Progetto Banca d'Italia	180	Banconote in rilievo su plastica
		400	Banconote in rilievo su cartoncino
HGV ITALIA San Severo FG	Museo Vulcanologico del Vesuvio	1	Mappa Tattile
UICI VIBO VALENTIA Vibo Valentia	Segnaletica Braille	6	Targa Braille
DCM SEGNALETICA Benevento	Segnaletica Braille	1	Targa Braille
UICI PRESIDENZA NAZIONALE Roma	Campagna di sensibilizzazione	50	Cartoline in Braille
ASS. SICILIA TURISMO PER TUTTI Siracusa	Santuario Madonna delle Lacrime	1	Pannello Tattile
SARDASALATA Licata AG	Menu	2	Stampe Braille
I.C. VALENZA Valenza AL	Accessibilità struttura scolastica	19	Targa NeroBraille
UICI RIETI Rieti	Progetto con Banca d'Italia "La banconota dei sensi"	1	Prototipo Testo Braille e Rilievo
OPERA DIOCESANA ASSISTENZA Catania	Progetto con UNESCO Sicilia	25	Etichetta adesiva Braille
C.T.A. S. ANTONIO SRL Piazza Armerina EN	Accessibilità struttura sanitaria	3	Mappa Tattile
		14	Targa NeroBraille
		3	LVE PVC Rettilineo
		39	LVE PVC pezzi speciali
TORRISI DARIO BIAGIO Catania	Progetto di design	9	Segnalibri in Braille
IRIFOR TOSCANA ONLUS Firenze	Targa commemorativa	1	Targa NeroBraille
SOPRINTENDENZA BBCC CATANIA Catania	Mostra "Architetture barocche"	2	Pannello Tattile
		38	Targa NeroBraille
		30	Stampa NeroBraille
		100	Stampe Braille
LICEO CLASSICO "G. DA FIORE" Rende CS	Testo scolastico	1	Stampe Braille
PATTI SRL Gangi PA	RFI Termini Imerese	16	Mappa Tattile
		1	Etichetta adesiva Braille
		10	Leggio pavimento zincato
EPRIME SRLS Acireale CT	Accessibilità struttura ricettiva	2	Mappa Tattile
		1	Targa NeroBraille
		6	Etichetta adesiva Braille
COMUNE DI FARDELLA Fardella PZ	Accessibilità turistica	12	Pannello Tattile
		14	Targa NeroBraille
ASSOCIAZIONE LUNARIA Ustica PA	Evento "Marefest"	1	Pannello Tattile
		26	Targa NeroBraille
PATTI SRL Gangi PA	RFI Caltanissetta Centrale	1	Targa NeroBraille

PATTI SRL Gangi PA	RFI Bagheria	14	Mappa Tattile
		12	Targa NeroBraille
		3	Etichetta adesiva Braille
		10	Leggio pavimento ZINCATO
ARKEO RESTAURI SRL Agrigento	Pannello turistico	1	Pannello Tattile
LIONS CLUB AGRIGENTO VALLE DEI TEMPLI Agrigento	Dedica	1	Targa NeroBraille
BANCA D'ITALIA – Servizio GCM Roma	Progetto "La Banconota dei sensi"	50	Libro Tattile
UICI PRESIDENZA NAZIONALE Roma	Campagna di fundraising	50.000	Segnalibri in Braille
AVV. LARUCCIA GIUSEPPE Bari	Menu	2	Opuscolo Braille
ASS. O ARTHAMMO' TIS ERGASIA Reggio Calabria	Progetto Aspromobile	15	Opuscolo NeroBraille
SORRENTI CLAUDIA Roma	Tesi di laurea su design	10	Stampe in rilievo
VALDERICE TURISMO DI MANZO ISIDORO Valderice TP	Accessibilità struttura ricettiva	1	Mappa Tattile
PARROCCHIA S. MARIA DELLE GRAZIE Misterbianco	Progetto accessibilità sito Campanarazzu	2	Pannello Tattile
I.C.E.M.A. SRL Bronte	Accessibilità punto vendita LIDL Siracusa	2	Mappa Tattile
NOTARI GIAMPIERO Rieti	Testo in Braille e rilievo	1	Stampe Braille
UICI RIETI Rieti	Dedica	1	Targa NeroBraille
1% SRLS San Giuseppe lato PA	Accessibilità palestra	3	Mappa Tattile
COMI GROUP SRL Petrosino TP	Accessibilità struttura commerciale	1	Mappa Tattile

AREA 5 - PRODUZIONI BRAILLE EXTRA

ANNO SOLARE 2019

Si riportano di seguito i dati relativi alle produzioni di servizio per le attività istituzionali dei membri non vedenti ed ipovedenti appartenenti al Consiglio di Amministrazione della Stamperia e al Consiglio Regionale UICI, oltre a produzioni ad uso interno o donati ad autorità in visita alla Stamperia Regionale Braille.

Descrizione	Lavorazione	Stampa/ Ristampa	Vol. BRA n.	Pag. BRA n.	Tot. Pag. BRA n.	Copi e n.	Pag. BRA n.	Tot. Pag. BRA n.
Odg CDA Stamperia 08/02	Braille	Stampa	1	2	2	3	2	6
Comunicazioni Presidente	Braille	Stampa	1	2	2	1	2	2
Odg CDA Stamperia 12/03	Braille	Stampa	1	2	2	3	2	6
Odg CDA Stamperia 26/04	Braille	Stampa	1	2	2	3	2	6
Odg CDA Stamperia 07/06	Braille	Stampa	1	2	2	3	2	6
Odg CDA Stamperia 04/07	Braille	Stampa	1	2	2	3	2	6
Didasc. Braille per mostra	Braille	Stampa	1	10	10	-	-	-
Il Braille per tutti	Braille	Ristampa	-	-	-	40	52	2080
Odg CDA Stamperia 29/11	Braille	Stampa	1	2	2	3	2	6
Comunicazioni Presidente	Braille	Stampa	1	2	2	0	0	0
Odg CDA Stamperia 30/12	Braille	Stampa	1	2	2	3	2	6
Testo Ombre di Luce	Braille	Stampa	1	65	65	1	65	65
Odg CDA Stamperia 08/02	Braille	Stampa	1	2	2	3	2	6
Comunicazioni Presidente	Braille	Stampa	1	2	2	1	2	2
TOTALE			16		69	453		1.510

Il reparto Braille ha curato anche la realizzazione di alcune pubblicazioni e prodotti destinati alle forniture a pagamento e riportate nelle rispettive sezioni di produzione. Tra queste in particolare si evidenziano:

- Mensile in Braille "San Francesco Patrono d'Italia" (trascodifica ed impaginazione)
- Testo "Aspromobile", 80 pagine NeroBraille, stampato in 15 copie
- Testo "Architetture Barocche in corallo", 4 pagine, stampato in 30 copie NeroBraille e 100 copie in Braille

AREA 6 - POLO TATTILE MULTIMEDIALE

Anno 2019	Visitatori totali n.
Gennaio	198
Febbraio	210
Marzo	207
Aprile	235
Maggio	176
Giugno	130
Luglio	-
Agosto	-
Settembre	-
Ottobre	130
Novembre	95
Dicembre	190
TOTALE	6.990

Nel 2019 la Stamperia ha effettuato delle aperture straordinarie in occasione dei seguenti eventi:

Nome evento	Ente organizzatore	Numero aperture
Notte Europea dei Musei	Ministero dei Beni Culturali	1
Notte di Luce al Museo	Stamperia Regionale Braille	1
Domenica al Museo	Ministero Beni Culturali	11

Comparazione visitatori – anni solari 2018 e 2019

Tipologia di lavorazione	Anno 2018	Anno 2019	Differenza	Differenza %
TOTALE	5.060	6.990	+1.930	+38,14%

Eventi svolti in sede:

Evento	Soggetto organizzatore	Date
Giornata Nazionale della Donna	Presidenza Nazionale Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti	8 Marzo
Istituzione Lions Kallipolis Etneo	Lions Club Kallipolis Etneo	3 Maggio
Cena al Buio	Lions Club Kallipolis Etneo	11 Novembre

Eventi svolti in trasferta:

Evento	Soggetto organizzatore	Luogo, date
XLIV Congresso S.O.Si.	Società Oftalmologica Siciliana	Palazzo San Zosimo Siracusa, 25-27 Aprile
Convegno Nazionale sull'Ipovisione	Presidenza Nazionale Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti	Municipio di Messina Messina, 6 Dicembre

AREA 7 - POLO TATTILE ITINERANTE

Evento	Soggetto organizzatore	Luogo, date
Giornata Nazionale del Braille	UICI Palermo	Palermo, 21-22 Febbraio
Giornata di divulgazione	Ist. Omnic. "Pestalozzi"	Catania 18-19 Marzo
Giornata di divulgazione	UICI Caltanissetta	Caltanissetta, 20-22 Marzo
Giornata nazionale del cieco	UICI Caltanissetta	San Cataldo (CL), 13 Dicembre

AREA 8 – PROGETTI E ATTIVITÀ VARIE

8.1. EVENTI DI PROMOZIONE

Nel corso del 2019 la Stamperia ha partecipato a tre eventi di promozione e pubblicizzazione delle proprie attività:

Evento	Soggetto organizzatore	Luogo, date
FA' LA COSA GIUSTA	Fiera Milano / IRIFOR Onlus	Milano, Fiera Milanocity 8-10 Marzo
SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO	Salone del Libro / UICI Presidenza Nazionale	Torino, Lingotto fiere 9-13 Maggio
JOB & ORIENTA	Verona Fiere / IRIFOR Onlus	Verona, Fiera di Verona 27-30 Novembre

Ancora una volta, come per gli anni precedenti, si fa appello alla lungimiranza degli amministratori della Regione Siciliana, affinché si possa comprendere appieno il valore morale e l'utilità sociale e culturale della Stamperia, stante che la stessa svolge un ruolo funzionale per la Regione nel panorama dei servizi destinati alle persone con disabilità visiva.

Pur comprendendo le difficoltà finanziarie dell'amministrazione regionale, è palese che l'attuale ridimensionamento dei contributi erogati negli ultimi anni abbia comportato una contrazione della produzione libraria e di tutte attività connesse alla stessa, inoltre è difficoltoso fare una adeguata programmazione a medio e lungo termine o investire maggiori risorse nella progettazione e realizzazione di nuove produzioni e nuovi servizi.

Nell'interesse primario dei non vedenti ed ipovedenti siciliani, in particolare degli studenti delle scuole di ogni ordine e grado, si auspica che si possano ripristinare adeguati contributi, con un minimo di continuità che possano permettere a questa Stamperia di adempiere pienamente a quanto previsto dalla Legge Regionale n. 4/2001, nel quotidiano lavoro per l'integrazione scolastica, culturale e sociale di non vedenti ed ipovedenti.

Catania,

Il Direttore Generale
(dott. Pina Nobile)





VERBALE DI RIUNIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA STAMPERIA REGIONALE BRAILLE

L'anno 2020, il giorno 27 del mese di luglio, alle ore _9,50_ si è riunito a Catania in via Aurelio Nicolodi,4 il Collegio dei Revisori dei Conti della Stamperia Regionale Braille Onlus, convocato dal Presidente, al fine di redigere la relazione accompagnatoria al conto consuntivo chiuso al 31 dicembre 2019.

Sono presenti:

- | | |
|---------------------------|------------|
| 1. Dr. Giuseppe Giuffrida | Presidente |
| 2. Dr. Carlo Assenza | Componente |
| 3. Dr.ssa Cirillo Eliana | Componente |

Assiste alla riunione la rag. Grazia Curiale, nella sua qualità di caposervizio amministrativo ed il direttore generale Pino Nobile.

Il Collegio dei Revisori nell'adunanza odierna procede all'esame del conto consuntivo per l'esercizio 2019, nonché alla redazione della relazione di accompagnamento al rendiconto consuntivo.

Il Collegio dei Revisori atteso di aver ricevuto copia del conto consuntivo al 31 dicembre 2019, della relazione finanziaria di accompagnamento al conto consuntivo per l'anno 2019, del conto economico delle spese e delle rendite, dell'elenco dei residui attivi e passivi e dell'inventario, procede alle opportune attività di verifica dei documenti contabili presentati.

La revisione del bilancio viene svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il Collegio ha provveduto ad effettuare le necessarie verifiche al fine della corrispondenza delle risultanze contabili al conto consuntivo presentato; in particolare sono state fatte verifiche a campione per accertare la corrispondenza tra saldi, informazioni di bilancio e documenti di supporto costituiti da estratti conto, fatture, scritture contabili e altri documenti.

Le singole voci del conto consuntivo nonché le informazioni esposte nella relazione di accompagnamento concordano con le risultanze della contabilità.

Si riporta di seguito una attenta analisi finanziaria dell'ente attraverso l'esposizione di tabelle descrittive della situazione finanziaria di cassa e della situazione finanziaria di competenza.

MOVIMENTI FINANZIARI, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI COMPLESSIVI

ENTRATE:

Entrate correnti accertate

€ 2.168.765,96

Entrate in conto capitale

€ 25.000,00



Entrate in partite di giro	€ 345.977,90
Totale entrate accertate in conto competenze	€ 2.539.743,86

A detto importo occorre aggiungere i residui attivi per € 634.430,88 e aggiungere il fondo cassa ad inizio esercizio pari a € 475.453,98

SPESE

Spese correnti impegnate	€ 2.170.598,70
Spese in conto capitale impegnate	€ 27.889,20
Spese in partite di giro impegnate	€ 345.977,90
Totale spese in conto competenze	€ 2.544.415,80

A detto importo occorre aggiungere i residui passivi per € 679.500,09.

Conto di cassa e situazione amministrativa

	(Parziali)	
Fondo cassa ad inizio esercizio		€ 475.453,98
Riscossioni in conto competenza	€ 1.933.539,82	
Riscossioni in conto residui	€ 52.246,74	
		€ 1.985.786,56
Subtotale		€ 2.461.290,54
Pagamenti in conto competenza	€ 2.033.539,82	
Pagamenti in conto residui	€ 381.825,99	
		€ 2.415.365,81=
Situazione di cassa al 31/12/2019		€ 45.874,73+
Residui attivi al 31/12/2019		€ 634.430,88-
Residui passivi al 31/12/2019		€ 679.500,09=
Avanzo di amministrazione al 31/12/2019		€ 805,52

Rispetto all'anno 2018 i residui attivi passano da una consistenza iniziale di euro 84.905,42 a quella finale di euro 634.430,88.

I residui passivi, rispetto all'anno 2018, passano da una consistenza iniziale di euro 559.452,19, ad una consistenza finale di euro 679.500,09.

In corso di esercizio si sono verificati maggiori accertamenti ed impegni rispetto alle previsioni che hanno comportato provvedimenti di variazione al bilancio di previsione sia con provvedimenti d'urgenza del Presidente, successivamente ratificati dal consiglio d'amministrazione, che con delibere del Cda.

Le variazioni sia nelle entrate che nelle spese hanno avuto carattere compensativo determinando la necessità di un assestamento al fine di rendere il bilancio, aderente con i risultati definitivi degli accertamenti ed impegni verificatisi in corso d'anno.



Il Collegio dei Revisori dà atto che l'attività dell'Ente è stata indirizzata al perseguimento di fini di pubblica utilità diretti a favorire l'istruzione e l'integrazione scolastica dei non vedenti ed ipovedenti e la crescita culturale di tutti i minorati della vista.

Dall'esame del conto economico si evince che l'esercizio si è chiuso con un disavanzo di rendita di - € 1.782,74 per effetto della gestione di competenza. A tale importo vanno aggiunte le poste attive (+ € 69.705,34), e sottratte le poste passive dell'esercizio (-€ 39.526,24) con un risultato economico complessivo in aumento di € 28.396,36.

Per tutto quanto esposto, a nostro giudizio il sopramenzionato conto consuntivo fornisce una rappresentazione chiara e corretta della situazione contabile e gestionale, pertanto esprime parere favorevole all'approvazione del rendiconto consuntivo redatto per l'esercizio 2019, e vi proponiamo di approvarlo così come predisposto.

Il presente verbale letto e sottoscritto viene chiuso alle ore 12,00.

Giuseppe Giuffrida

Presidente

Carlo Assenza

Componente

Eliana Cirillo

Componente